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Fiţi desăvârşiţi! 
Venirea Domnului Hristos pe 

pământ a avut şi scopul de a face 
ispăşire pentru noi oamenii, dar 
şi acela de a duce neamul ome-
nesc la desăvârşire. 

Domnul Hristos este şi Mielul 
lui Dumnezeu care ridică păcatele 
dinainte ale lumii dar şi pe acelea 
viitoare. întruparea Lui în corp 
omenesc a adus virtutea Lui dum-
nezeiască între noi oamenii şi toţi 
ne putem folosi de ea pentru a a-
junge la desăvârşire. Arătarea 
Lui între oameni a făcut să fugă 
din locurile unde El Se găsea: 
boala şi suferinţa, decăderea şi 
mizeria. Leproşii erau curăţiţi, 
surzii auzeau, orbii vedeau, para-
liticii săreau ca cerbul, iar săraci-
lor li se binevestea Evanghelia. 
Dar în acelaşi timp sburau şi pati-
mile josnice. Păcatul fugea din 
faţa mânii Lui în care era un biciu 
de frânghie. Avariţia, hoţia, înşe-
lăciunea, adulterul, lenevia, mâ-
nia, ura, uciderea, blestemul, vor-
birile de rău, toate se topeau ca 
norul sub căldura soarelui. Oa-
menii se simţeau şi mustraţi pen-
tru păcatele lor dar şi ajutaţi să 
trăiască o vieaţă nouă. 

Suntem chemaţi la desăvârşire. 
Religia Domnului Hristos nu 

ne chiamă la o vieaţă de ticălo* 
şire, ci la o vieaţă morală înnoită. 

Fiţi desăvârşiţi cum şi Tatăl 
vostru este desăvârşit. 

Apostolul Pavel simţea datoria 
aceasta zăcând asupra lui. „Fraţi-
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loi", zicea el, „fac un singur lu-
cru: uitând ce este în urma mea, 
şi aruncându-mă spre ce este îna-
inte, alerg spre ţintă, pentru pre-
miul chemării cereşti a lui Dum-
nezeu, în Hristos Isus. Gândul a-
cesta să ne însufleţească pe toţi, 
cari suntem desăvârşiţi". Fii. 3, 
13—15. El vroia să ajungă la de-
săvârşirea care este în Hristos. A-
celaşi lucru se străduia să-1 facă 
pentru toţi cei încredinţaţi păsto-
ririi lui. „Sunt gelos de voi", scria 
el, „cu o gelozie după voia lui 
Dumnezeu, pentrucă v'am logodit 
cu un bărbat, ca să vă înfăţişez 
înaintea lui Hristos ca pe o fe-
cioară curată". 2 Cor. 11, 2. In a-
ceastă privinţă el urma pilda 
Domnului Hristos care „S'a dat 
pe Sine pentru ea, ca s'o sfinţea-
scă ca să înfăţişeze înaintea 
Lui această Biserică slăvită, fără 
pată, fără sbâreitură sau altceva 
de felul acesta, ci sfântă şi fără 
prihană". Efes. 5, 25—27. 

O astfel de biserică poate şi 
Domnul să folosească pentru vre-
muri ca acestea în cari creştinis-
mul este cunoscut numai ca un 
nume. Cei mai mulţi oameni nu 
cunosc puterea care duce la desă-
vârşire a creştinismului. Avem ne-
voie de puterile înnoitoare ale 
Creştinismului. Pentru aceasta ne 
trebue legătură nemijlocită cu A-
cela care este Capul Bisericii, Isus 
Hristos. El este tot aşa gata să fie 
în mijlocul oamenilor astăzi, cum 
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a fost şi pe timpuri, şi să dea pu-
tere celui care vrea să fie desă-
vârşit. 

„Moravurile pe cari le susţine 
Evanghelia nu recunosc altă mă-
sură decât desăvârşirea gândului 
lui Dumnezeu şi a voinţei lui 
Dumnezeu. Toate însuşirile bune 

Una dintre cele mai importante 
recomandaţii date de Comitetul 
de Toamnă a fost cu privire la 
chestiunea câştigării de suflete. 
Recomandaţia este următoare: 

„Deoarece, Grabnica vestire a 
soliei advente în toată lumea în 
această generaţie depinde în mare 
măsură de conlucrarea activă şi 
înţeleaptă a membrilor Comuni-
tăţilor noastre într'un efort de câ-
ştigare de suflete, bine organizat, 

„Recomandăm, 1. Ca fiece cre-
dincios să fie încurajat să se ală-
ture ,Ligii câştigării de suflete', 
ţinând o listă Ide rugăciune, >şi 
prin eforturi personale, câştigă-
toare d£ suflete, să caute să câş-
tige cel puţin un suflet pentru 
Hristos înainte de încheierea a-
nului 1938. 

„2. Ca să apelăm la predicato-
rii noştri să dea ajutor la punerea 
în mişcare a forţelor noastre laice 
pentru ajungerea acestei frumoase 
ţinte". 

Dacă această recomandaţie 
este luată la inimă în chip serios 
de către toţi membrii noştri, şi 
ţinta pusă este atinsă, rezultatele 
vor fi cu adevărat minunate. Fie-
care credincios sincer trebue să 
ia aceasta la inimă şi să caute s'o 
aducă la îndeplinire. 

Câştigarea de suflete pentru 
împărăţia lui Dumnezeu este cea 
dintâi răspundere a bisericii. Isus 
veni în lumea aceasta ca să caute 
să mântuiască ce era pierdut. A-
ceastă lucrare a fost încredinţată 
urmaşilor Săi când El S'a înălţat 
la cer, după cum se învederează 
din următoarele texte: 

„Pentrucă Fiul omului a venit 
să caute şi să mântuiască ce era 
pierdut". Luca 19, 10. 

de caracter sălăşluesc în Dumne-
zeu ca un tot desăvârşit şi armo-
nios. Oricine primeşte pe Hristos 
ca Mântuitor al său personal are 
privilegiul să aibă aceste însuşiri. 
Aceasta este ştiinţa sfinţeniei". 
— „Mărturii", Voi! 7, p. 276. 

D. Florea 

„Cum M'ai trimis Tu pe Mine 
în lume, aşa i-am trimis şi Eu pe 
ei în lume". loan 17, 18. 

Lucrarea personală este una 
din cele mai cu succes pentru 
câştigarea de suflete. Fiecare cre-
dincios poate să fie un lucrător 
personal. Unii au mai mult talent 
decât alţii, sau poate ocazii mai 
favorabile pentru lucrarea perso-
nală. Dar fiecare poate să facă 
ceva. Există ceva talent, ceva în-
demânare în oricine, şi o ocazie 
oarecare se prezintă oricui. 
Scopul real al acestei recomanda-
ţii este de a desvolta acest talent 
şi de a ajuta fiecăruia să desco-
pere ocazia pentru câştigarea de 
suflete în mod personal. 

Este un lucru surprinzător ce 
pot să facă până şi cei mai umili 
când simt o povară pentru mân-
tuirea sufletelor. Intr'unul din 
câmpurile noastre misionare am 

Pentru a găsi şi a scoate din pământ 
comori ascunse, minerul nu pregetă 
şi nu se dă înapoi dela nicio muncă 
oricât de obositoare, lată un exem-
plu potrivit în ce priveşte străduinţa 
noastră in vederea vestirii către alţii 

a căii de mântuire prin Isus. 

întâlnit pe un frate care părea cu 
totul nepregătit a deţine vreo sluj-
bă în şcoala noastră de Sabat sau 
în Comunitate; cu toate acestea 
era un bărbat şerios, simţind o 
povară pentru suflete. Intrarea în 
capelă se făcea direct din strada 
principală, care era foarte popu-
lată. Fratele acesta îşi lua locul 
în stradă la uşa adunării în timpul 
serviciului divin, saluta pe trecă-
tori şi îi invita la adunare. De 
multe ori însoţea pe oameni în a-
dunare, şi le procura locuri. El a 
avut bucuria să vadă cum unii din 
aceştia au fost câştigati pentru so-
lie. El avea destul talent ca să 
invite pe oameni să ia parte la a-
dunări. Nu putea să-i înveţe, dar 
deveni un instrument în scopul 
mântuirii, pentru multe suflete. 

Pot să facă şi alţii ce a făcut 
acest frate, poate nu în acelaşi 
chip sau cu aceeaşi metodă. Dar 
Domnul va deschide căi şi mij-
loace potrivit cu talentele şi des-
toinicia sa, prin cari fiecare poate 
să facă lucrare de câştigare de 
suflete. 

Isus a fost un lucrător personal. 
Vorbirea Sa despre naşterea din 
nou (loan 3) a fost ţinută numai 
unuia singur. El găsi pe Zacheu 
într'un copac pe marginea drumu-
lui. Găsi pe femeia samariteancă 
în timp ce stătea lângă fântână, 
El pândea necontenit ocaziile de 
a predica, învăţa şi a face lucrare 
personală pentru câştigarea de 
suflete. 

Vieaţa şi lucrarea Sa sunt un 
exemplu pentru fiecare dintre ur-
maşii Săi. El alese pe umilii pes-
cari de demult spre a face din ei 
pescari de oameni. Astăzi EI 
chiamă încă bărbaţi şi femei ca 
să-I slujească şi să lucreze cu EI 
şi pentru El la mântuirea păcăto-
şilor. Adresez un apel stăruitor 
fiecărui credincios ca să se ală-
ture din toată inima „Ligii câşti-
gării de suflete". Această lucrare 
nu se poate înlocui cu nicio altă 
lucrare. Este răspunderea fiecă-
rui membru de a se angaja în a-
ceastă binecuvântată lucrare de a 
salva bărbaţi şi femei pentru îm-
părăţia lui Dumnezu. 

J. L. McElhany 

Liga câşîigârii die suflete 



Lucrarea medicali şi Adventiştii 
Adventiştii au o solie ce face o-

colul lumii. Noi nu suntem fana-
tici. Noi vorbim inimii, capului şi 
corpului. Isus zice: „Fiule, dă-Mi 
inima ta". Prov. 23, 26. El mai 
face apel şi la „înnoirea minţii". 
Rom. 12, 2. Dar El doreşte cor-
pul ca templu al Său. „Nu ştiţi 
că voi sunteţi templul lui Dumne-
zeu, şi că Duhul lui Dumnezeu 
locueşte în voi? Dacă nimiceşte 
cineva templul lui Dumnezeu, pe 
acela îl va nimici Dumnezeu; căci 
Templul lui Dumnezeu este sfânt: 
şi aşa sunteţi voi". 1 Cor. 3, 16. 
17. De aceea noi avem o solie în-
treită cu o însemnătate îndoită, 

Comunitatea lui Dumnezeu se 
luptă cu păcatul, „cu duhurile 
răutăţii cari sunt în locurile de 
sus". Efes. 6, 12. De aceea „ar-
mele cu Sari ne luptăm noi, nu 
sunt supuse firii pământeşti, ci 
sunt puternice, întărite de Dum-
nezeu, ca fă surpe întăriturile". 
2 Cor. 10, 4. Sabia armăturii noa-
stre este Cuvântul lui Dumnezeu. 
Ebr. 4, 12. Dar mâna dreaptă ca-
re strânge această sabie este lu-
crarea medicală. 

„Mereu şi mereu mi s'a arătat 
că lucrarea medicală misionară 
trebue să aibă aceeaşi legătură cu 
lucrarea întreitei solii îngereşti, 
după cum braţul şi mâna au cu 
corpul. Sub călăuzirea Conducă-
torului ceresc ele lucrează în uni-
re în pregătirea drumului pentru 
venirea lui Hristos. Braţul cel 
drept al corpului adevărului tre-
bue să fie mereu activ, mereu la 
lucru, şi Dumnezeu îl va întări. 
Dar el nu este făcut ca să fie 
corp. Amândoi au lucrarea hotă-
rîtă lor, şi fiecare din ei va suferi 
o mare pierdere dacă unul lucrea-
ză independent de celălalt". — 
„Servicii Creştine", p. 134. 

In România noi am lucrat nu-
mai cu mâna stângă. Mâna dreap-
tă nu a fost folosită deloc. Dar 
aşa după cum am spus, trebue să 
o folosim. „Este o solie care pri-
veşte reforma sanitară şi care tre-

bue dusă în fiecare Comunitate. 
Este o lucrare de făcut în fiecare 
şcoală. Niciunui conducător şi 
niciunui învăţător nu trebue în-
credinţată educarea tinerilor, pâ-
nă ce ei nu au o cunoştinţă prac-
tică asupra acestui subiect. Unii 
s'au simţit liberi să critice, să pu-
nă la discuţie şi să socotească a fi 
greşite principiile reformei sani-
tare pe cari ei le cunoşteau aşa 
de puţin prin practică. Ei ar tre-
bui să stea umăr la umăr, şi inimă 
la inimă cu aceia cari lucrează în 
primele linii". — „Mărturii", Voi. 
6, p. 370. 

„Lucrarea medicală misionară 
trebue să fie o parte a lucrării 
fiecărei Comunităţi din ţara noa-
stră. 

„Noi am ajuns în aşa timpuri 
când fiecare membru trebue să 
facă lucrare medicală misionară. 

„Lucrarea de reformă sanitară 
este unul din mijloacele Domnului 
pentru uşurarea suferinţelor din 
lumea noastră şi pentru curăţirea 
Comunităţii Sale. Ea învaţă pe 
oameni că ei pot lucra ca mână 
de ajutor a Domnului, prin con-
lucrarea împreună cu Maestrul în 
restabilirea sănătăţii fizice şi 
spirituale. O astfel de lucrare 
poartă semnătura cerului, şi va 
deschide uşile pentru intrarea al-
tor adevăruri preţioase. Este loc 
destul pentru toţi cari vor să 
facă această lucrare cu pricepe-
re".—„Servicii Creştine", p. 136. 

Noi trebue să educăm pe mem-
brii noştri să ia parte în această 
lucrare. Ea formează o mare în-
datorire, şi este o parte din lu-
crarea noastră, iar presbiterii şi 
predicatorii trebue să conlucreze 
în străduinţa de a vedea pe toţi 
membrii că de acum înainte folo-
sesc braţul drept. 

Recomandaţi revista „Sfetnicul 
Vieţii", atât de bogată în sfaturi 
şi îndrumări medicale în legătură 
cu reforma sanitară, şi stăruiţi ca 
fiecare membru să fie abonat la 

ea. Profitaţi de avantajul ce-1 mai 
aveţi până la 31 Ianuarie 1938 şi 
comandaţi grupul de famile cu 96 
lei, în care se găseşte şi preţioasa 
revistă „Sfetnicul Vieţii". 

C(j părinţilor 
In anul 1938, Cercul Părinţilor 

va ajunge să funcţioneze în toate 
Comunităţile noastre. 

Pentru strângerea legăturilor 
de familie şi pentru îndrumarea ti-
neretului în căile Domnului, acest 
Cerc este de o valoare nepreţuită. 
Poate unii nu-i înţeleg pe deplin 
rostul, dar va veni curând timpul 
ca toate Comunităţile noastre să-1 
dorească şi să-1 preţuiască, aşa 
cum este preţuit în Bucureşti şi 
ori unde Cercul Părinţilor este bi-
ne condus. 

In anul 1938, lucrarea aceasta 
va fi raportată pe câmpuri de că-
tre fraţii predicatori. Ii rugăm să 
dea atenţia cuvenită acestor Cer-
curi ale Părinţilor, organizându-le 
în fiecare Comunitate. Pentru 
luna Ianuarie 1938 — n'am alcă-
tuit un program special, dar ora 
se va ţine, împlinindu-se progra-
mele cele vechi, acolo unde au ră-
mas în urmă, şi luând timp pentru 
povestirea experienţelor şi rugă-
ciune. 

înainte, în numele şi în puterea 
Domnului, pentru vieaţă creştină 
în familiile noastre, pentru pacea 
şi binecuvântarea căminurilor 
noastre! 

Victor Diaconescu 
Secretar la Educaţie 

INCA 31 ZILE 
Cu 96 lei aveţi avantajul a 

face 3 abonamente: Semnele 
Timpului, Sfetnicul Vieţii şi 
Amicul Tinerimii» 



Se poate îndrepta un om? 
De multe ori In mijlocul credin- lui Dumnezeu. Aceasta s'a dove-

cioşilor se pune întrebarea acea- dit cu prilejul facerii chipului de 
sta: Văd că personal greşesc şi la aur în timpul lipsei lui Moise care 
fel se întâmplă cu semenii lor. Cu era sus pe munte pentru a primi 
străşnicie fiecare stărueşte să se tablele legii dela Dumnezeu. „Ca-
păstreze Biserica în curăţenie şi racterul moale al lui Aaron şi do-
se poate ca în felul acesta aminti- rinţa lui, de a fi plăcut, îi orbise 
rea greşelilor unei persoane să ochii faţă de mărimea crimei pe 
facă pe unul sau pe altul să ceară care o îngăduia. Purtarea lui. a 
ca o anumită persoană despre cărei influenţă a dus pe Izrail la 
care se ştie că a greşit cândva să păcat, a costat vieaţa a mii de 
fie păstrată sub veşnică acuzaţie, oameni". Pentru motivul acesta 

De felul în care Dumnezeu a el putea să fie socotit pe bună 
lucrat cu un anumit bărbat care a dreptate ca fiind vinovatul cel 
jucat un rol .însemnat în Istoria mai mare. 
Bisericii lui Dumnezeu, am fost Anii au trecut şi în conlucrarea 
lovit în timpul cercetării Sfintelor cu Moise, Aaron a făcut şi el noui 
Scripturi." Şi îmi îngădui să în- experienţe. In cele din urmă A-
semnez aci lucrurile cari m'au im- aron a fost chemat de Dumnezeu 
presionat. să îndeplinească marea slujbă de 

Am întâlnit pe Aaron în Istoria mare preot, care să facă expiere 
sacră, ca pe un bărbat chemat de pentru poporul său, să poarte gri-
Dumnezeu la o lucrare însemna- ja ilui Izrail pe inima şi pe umerii 
tâ. El avea rolul de vorbitor, de săi, cu preţul vieţii sale să se în-
expunător al cerinţelor viului făţişeze înaintea lui Dumnezeu cu 
Dumnezeu într'un moment de cea sângele ispăşirii, singur să stea în 
mai mare însemnătate. El trebuia faţa Măririi înfricoşătoare a 
să însoţească pe servul lui Dum- dreptului Dumnezeu, 
nezeu Moise la curtea lui Faraon Nu am găsit în raportul biblic 
în Egipt şi să facă cereri de o că Moise s'ar fi exprimat înaintea 
gravă însemnătate atât pentru 
Izrailiţi, cât şi pentru Egipteni, 
întreaga vieaţă a societăţii egip-
tene şi izrailite trebuia să fie 
schimbată în urma ascultării sau 
neascultării de cerinţele lui Dum-

" nezeu. Dumnezeu a însoţit lucra-
rea lor prin semne şi prin minuni. 
Succes spăimântător a urmat tu-
turor străduinţelor acestor doi 
bărbaţi chemaţi şi folosiţi de 
Dumnezeu. Liberarea din Egipt 
s'a făcut. 

Rolul însemnat al lui Aaron s'a 
păstrat şi mai departe. 

Despre acest distins bărbat in-
spiraţia profetică ne spune că era. 
un om ,,cu vorbirea plăcută şi cu 
purtare demnă" care ştia să câş-
tige simpatia poporului şi care fă-
cea impresia că este blând şi răb-
dător. El se dovedise ca un om 
lipsit de tărie, de hotărîre şi de 
curaj, un om care preţuia mai 
mult favoarea poporului şi sigu-
ranţa lui personală decât onoarea 

D i U S A L ME.U 

lsuse blând şi iubitor 
Ce pentru mine-ai suferit. 
Te rog să-mi vii în ajutor 
Când strig cu sufletu-mi mâhnit. 

O, vino cât mai grabnic deci. 
Nu mă lăsa fără speranţă, 
Făr Tine sunt pierdut pe veci. 
Ajută-mă, şi dă-mi Tu vieaţă. 

Ajută-mă, o scump Părinte 
Să simt iubirea Ta de Tată, 
Şi fă-mă ca de-aci 'nainte 
Să Te urmez în vieaţa toată. 

Şi fă din mine-un fiu al Tău 
Ascultător şi 'ncrezător; 
Prin harul cel nespus al Tău, 
Mă-ajută! Scump Mântuitor! 

FI. Vânătoru 

lui Dumnezeu că Aaron nu este 
vrednic de marea răspundere 
care i se da. Cu siguranţă Moise 
a zis că dacă Dumnezeu 1-a găsit 
vrednic de răspunderea aceea, nu 
el era cel care să se socotească 
mai înţelept decât Dumnezeu. 

Faptele lui Aaron ca mare 
preot au şi arătat că el se schim-
base. Moise a arătat ce lucrare 
avea să îndeplinească Aaron şi 
fiii lui. „Moise a zis: ,Să faceţi ce 
a poruncit Domnul; şi vi se va a-
răta slava Domnului ". Lev. 9, 6. 
Aaron şi fiii lui au făcut întocmai. 
Apoi a binecuvântat poporul. 
„Moise şi Aaron au intrat în cor-
tul întâlnirii. Când au ieşit din el, 
au binecuvântat poporul. Şi slava 
Domnului s'a arătat întregului 
popor. Un foc a ieşit dinaintea 
Domnului, şi a mistuit pe altar 
arderea de tot şi grăsimile. Tot 
poporul a văzut lucrul acesta; au 
scos strigăte de bucurie, şi s'au 
aruncat cu faţa la pământ". Vers. 
23. 24. Aaron ajunsese să se lase 
în totul condus de Dumnezeu şi 
Dumnezeu a arătat că îl aprobă 
şi e cu el prin aceea că a arătat 
slava Sa înaintea întregului po-
por. 

Nu numai atât, dar Aaron a a-
juns să nu mai fie stăpânit de sen-
timentalism. Doi din fiii lui „şi-au 
luat fiecare cădelniţa, au pus foc 
în ea, şi au pus tămâie pe foc; au 
adus astfel înaintea Domnului foc 
străin, lucru pe care El nu li-1 po-
runcise". Lev. 10, 1. Se repeta a-
cum în fiii lui ceea ce el însuşi fă-
cuse mai de mult când trăsese po-
porul la păcatul idolatriei. „A-
tunci a ieşit un foc dinaintea 
Domnului, i-a mistuit şi au murit 
înaintea Domnului. Moise a zis 
lui Aaron: .Aceasta este ce a spus 
Domnul, când a zis: .Voiu fi 
sfinţit de cei ce se apropie de Mi-
ne, şi voiu fi proslăvit în faţa în-
tregului popor'". Vers. 2. 3. Moi-
se i-a arătat cât de mare trebue 
să fie sfinţenia celor cari se apro-
pie de Dumnezeu şi cari trebue 
să-L reprezinte înaintea întregu-
lui popor. Multe gânduri poate că 



ti 

au trecut prin mintea lui Aaron, 
dar gura lui nu a rostit niciun cu-
vânt: „Aaron a tăcut". Acela 
care pe vremuri căutase ca prin 
iscusinţa cuvintelor lui isteţe şi 
prin logica lui iscusită să se arate 
pe sine ca pe un om foarte cum-
secade şi viţelul de aur ca pe o 
minune, acum tăcea. El a înţeles 
că păcatul nu se acopere cu scu-
ze, ci cu sânge. 

El reprezenta de astă dată nu-
mai interesele lui Dumnezeu şi ale 
împărăţiei Lui: Aaron a ascultat 
de cuvintele fratelui său Moise 
care i-a zis lui şi fiilor lui: ,,,Să 
nu vă descoperiţi capetele, şi să 
nu vă rupeţi hainele, ca nu cumva 
să muriţi, şi să Se mânie Domnul 
împotriva întregei adunări. Lăsaţi 
pe fraţii voştri, pe toată casa lui 
Izrail, să plângă arderea care a 
venit dela Domnul. Voi să nu ie-
şiţi din uşa cortului întâlnirii, ca 
să nu muriţi; căci untdelemnul un-
gerii Domnului este peste voi*. Ei 
au făcut cum zisese Moise". Vers. 
6. 7. Pentru Aaron a venit exa-
menul şi el 1-a trecut cu bine. îm-
părăţia lui Dumnezeu şi dreptatea 
ei au fost puse mai presus de 
orice. 

Dumnezeu nu în zadar a ono-
rat pe Aaron, el învăţase să fie 
vrednic de o astfel de chemare. 

Sub conducerea lui Dumnezeu 
şi sub puterea Lui, prin continuă 
legătură cu El şi cu principiile 
Lui, omul poate trece la o stare 
mai aleasă şi să fie schimbat, aşa 
încât Dumnezeu să-1 poată folosi 
pentru cele mai de seamă răspun-

Ecouri din Campania 
de Toamnă 1937 

„Cu Dumnezeu vom face is-
prăvi mari". 

Aşa a spus pe vremuri Psalmi-
stul David şi împreună cu el poa-
te spune şi mica Comunitate din 
Noua Suliţă basarabeană, care în 
Campania de Toamnă din anul 
acesta a făcut o experienţă minu-
nată asemănătoare cu a lui Da-
vid. 

In Sabatul din 7 August am în-
ceput lucrarea. Ca şi David, 
ne-am încrezut în Domnul şi am 
înaintat în numele Lui. Fiecare 
din cei 18 luptători şi-a ales „pie-
tricele" potrivite lui din grămada 
de 185, căci atâtea reviste coman-
dasem. După ce toţi ne-am luat 
destule „pietricele", potrivite fie-
căruia, ne-am încredinţat în mâna 
Domnului, am înălţat rugăciuni 
fierbinţi spre a primi binecuvân-
tare şi curaj. încă fredonând cân-
tarea „înainte sus la luptă", am 
plecat fiecare cu ţinta ca în două 
săptămâni să câştigăm biruinţa. 

Chiar a doua zi a început să se 
lucreze de zor şi să se arunce 
„pietricelele". In cursul zilei lupta 
era în toiu şi se înteţise, iar „pie-

tricelele" se împuţinase aşa de 
mult, încât ne temeam că nu mai 
avem cu ce lupta. Când am văzut 
că luptătorii sunt plini de curaj 
ne-am hotărît să terminăm lupta, 
câştigând biruinţa în Sabatul dela 
14 August. Zis şi făcut. Domnul 
ne-a ajutat ca în acest Sabat de 
consacrare, în loc să culegem de 
abia pietricelele din pârâu, noi 
cântam cântarea de biruinţă. En -
tusiasmul creştea însă mereu şi 
mai ales după executarea progra-
mului din Curierul Misionar, lup-
tătorii se înflăcărară foarte mult. 
dorind să continue lupta. Am ri-
dicat ţinta. Dar revistele se ter-
minase. Atunci am recurs la alt 
mijloc spre a putea ajunge noua 
ţintă propusă, anume să întreţi-
nem lucrarea evanghelică 1 minut 
şi un sfert. Aceasta hotărîndu-se, 
în puţină vreme, ţinta a fost a -
junsă iar noi am trimis ca trofeu 
al biruinţei modesta sumă de 2600 
lei. Pentru toate acestea înălţăm 
laudă Domnului Hristos, care tot 
timpul luptei a fost lângă noi în-
curajându-ne. 

K. Melnic 

a>vri. 
D. Florea 

Te-ai abonat la grupul de familie? 
Dacă încă nu, atunci e timpul să te 

grăbeşti căci doar până la 31 Ianuarie 
mai poţi beneficia de reducerea ce s'a 
făcut, ca adică să poţi primi trei abo-
namente: Semnele Timpului, Sfetnicul 
Vieţii si Amicul Tinerimii, numai cu 96 
lei. ' 

Dela 1 Februarie încolo va trebui să 
plăteşti 192 lei. Grăbeşte deci şi te abo-
nează acum când te costă numai 96 lei. 

Comunitatea Moineşti, Bacău, care în-
tr'un timp foarte scurt şi-a încheiat cu 
mult succes lucrarea în Campania de 
Toamnă. 



Slutii iin cartea Ini laniel 
Introducere în capitolul 11 

Era în anul 534 !. Hr., al treilea an 
al domniei lui Cir, când Daniel a primit 
remarcabila viziune de lângă râul Hide-
chel. Aceasta era cu patru ani mai târ-
ziu dela tâlcuirea celor şaptezeci de săp-
tămâni din capitolul 9. Daniel era în 
vârstă de 90 de ani. Deşi aşa de multe 
scene ale viitorului fusese deschise îna-
intea lui, totuşi profetul căută după mul-
tă lumină asupra evenimentelor cari a-
veau să Vină. Spre a putea înţelege mai 
bine descoperirile Inspiraţiei, el se con-
sacră rugăciunii şi postului. Cu privire 
la lucrul acesta el scrie: 

„In vremea aceea, eu, Daniel, trei 
săptămâni am fost în jale. N'am mâncat 
deloc bucate alese, nu mi-a intrat în 
gură nici carne, nici vin, şi nici nu m'am 
uns deloc, până s au împlinit cele trei 
săptămâni". Dan. 10, 2. 3. 

Ca răspuns al rugăciunii serioase a 
profetului, îngerul Gabriel apăru în faţa 
lui Daniel şi îl asigură că rugăciunile 
sale au fost auzite. El zise: 

.„Daniele, om prea iubit şi scump, fii 
cu luare aminte la cuvintele pe cari ţi 
le voiu spune acum, şi stai în picioare 
în locul unde eşti; căci acum sunt trimis 
la tine!' După ce mi-a vorbit astfel am 
stătut în picioare tremurând. El mi-a zis: 
.Daniele, nu te teme de nimic! Căci cu-
vintele tale au fost ascultate din cea din-
tâi zi, când ţi-ai pus inima ca să înţelegi, 
şi să te smereşti înaintea Dumnezeului 
tău, şi tocmai din pricina cuvintelor tale 
vin eu acum!'. ,Dar vreau să-ţi fac cu-
noscut ce este în cartea adevărului. Ni-
meni nu mă ajută împotriva acestora, 
afară de voevodul vostru, Mihail'". 
Vers. 11. 12. 21. 

Este un fapt minunat ca omul Daniel 
să fie luat în unicul sfat al profetului 
înger Gabriel şi Mihail, care este Hris-
tos. Iuda 9; 1 Tes. 4, 16. Şi este un 
privilegiu mult mai minunat ca biserica 
celor rămaşi să ia parte la sfaturile pro-
fetice ale acestor trei la râul Hidechel. 
Cât ar trebui să preţuiască poporul celor 
rămaşi adevărurile descoperite în această 
importantă revelaţie! 

Gândiţi-vă cât de cuprinzătoare este 
această profeţie! începe cu împăraţii 
Persani; descrie evenimentele domniei lui 
Alexandru şi urmaşilor săi; înfăţişează 
ridicarea imperiului Roman, notând lup-
tele mai de seamă ale acelei vechi mo-
narhii: prezice întemeierea papalităţii, 
precum şi faptele sfinţilor persecutaţi de 

ea; zugrăveşte cu preciziune evenimen-
tele cari se îngrămădesc în timpul sfâr-
şitului; şi, în cele din urmă, această pro-
feţie gradează evenimentele istoriei o-
meneşti cu o descriere a timpului de 
strâmtorare, învierea parţială şi finala li-
berare a poporului lui Dumnezeu. Ce 
păcat că nu se consacră mai mult timp 
şi studiu pentru această importantă par-
te a cărţii lui Daniel! Desigur că Dom-
nul a făcut cunoscut poporului Său a-
ceste pietre kilometrice din drumul isto-
riei, în mersul ei către liberarea finală şi 
sfârşitul domniei păcatului! 

O nouă profeţie este dată aci 
In capitolul al unsprezecelea este pre-

zentată lui Daniel o nouă profeţie lite-
rală. Putem foarte bine să desminţim i-
deea că îngerul dă aci o explicaţie mai 
departe a capitolului opt; pentrucă pro-
feţia aceea a fost pe deplin explicată. Ba 
încă mai mult, cinci ani s'au scurs între 
viziunea din capitolul al 8-lea şi aceea 
din capitolul al 11-lea. Ar părea într'ade-
văr ciudat ca îngerul Gabriel să aştepte 
atâţia ani, fără niciun motiv aparent 
pentru o astfel de întârziere, înainte de 
a completa explicarea viziunii a cărei 
tâlcuire a fost deja prezentată. Faptul 
este că s'a dat o nouă profeţie literală, 
după cum se va vedea din următoarele: 

„In anul al treilea al domniei lui Cir, 
împăratul Persiei, s'a descoperit un cu-
vânt (ebreeşte dabar, cuvânt) lui Daniel 
numit Belşaţar. Cuvântul acesta, care 
este adevărat, vesteşte o mare nenoro-
cire. El a fost cu luare aminte la cuvân-
tul acesta, şi a priceput vedenia". Dan. 
10,-1. 

„Eu, Daniel, am văzut singur vede-
nia Eu am rămas singur şi am vă-
zut această mare vedenie". Vers. 7. 8. 

Profeţia declară lămurit că Daniel vă-
zu viziunea. Aşa dar lui îi este dată o 
nouă viziune. Era o viziune a unui mare 
războiu. 

O profeţie literală 
Daniel declară că i s'a descoperit un 

cuvânt. Expresia ebraică tradusă prin 
..cuvânt" în versetul 1, este dabar. Acest 
termen este de obiceiu tradus „cuvânt" 
în Vechiul Testament. Este redat logos 
în Septuaginta, sau traducerea greacă. 
Termenul grecesc însemnează de aseme-
nea „cuvânt' . Acum această expresie, 
„cuvânt", nu se referă numai la un sin-
gur cuvânt. Este termenul folosit de 
multe ori pentru o întreagă profeţie. De 

exemplu, Ioel (1, 1) zice: „Cuvântul 
Domnului care a fost spus lui Ioel, fiul 
lui Petuel". Apoi urmează întreaga pro-
feţie a lui Ioels Din nou, găsim între-
buinţarea expresiei dabar, cuvânt, în E-
zechiel 28, 11. 12: „Cuvântul Domnului 
mi-a vorbit astfel: ,Fiul omului, fă un 
cântec de jale asupra împăratului Tiru-
lui, şi spune-i: Aşa vorbeşte Domnul, 
Dumnezeu: ajunsesei la cea mai înaltă 
desăvârşire, erai plin de înţelepciune, 
şi desăvârşit în frumuseţe'". 

Astfel am putea trage concluzia din a-
cestea şi din multe alte cazuri asemănă-
toare, că termenul dabar, cuvânt, folosit 
în Dan. 10, 1, se referă la întreaga pro-
feţie din capitolul al 11-lea. Mai mult 
încă, observăm repetarea acestui termen 
în următoarele versete: 

„Apoi mi-a zis: Daniele, om prea iu-
bit şi scump, fii cu luare aminte la cu-
vintele pe cari ti le voiu spune acum'". 
Dan. 10, 11. 

„Şi pe când îmi vorbea El, am prins 
iar puteft şi am zis: .Vorbeşte, domnul 
meu, căci m'ai întărit ". Vers. 19. 

„Tu, însă. Daniele, ţine ascunse a-
ceste cuvinte, si pecetlueşte cartea". Dan. 
12, 4. 

„E! a răspuns: ,Du-te, Daniele, căci 
cuvintele acestea vor fi ascunse şi pecet-
luite până la vremea sfârşitului ". Vers. 9. 

Profeţia literală din capitolul 11 se 
ocupă cu un lung războiu. Cu alte cu-
vinte, prezicerile sunt făcute asupra unor 
mari lupte internaţionale, cari înseamnă 
ridicarea şi căderea marilor imperii. 
Profeţia este de asemuit cu cele şapte 
trâmbiţe din Apocalips, deşi începe cu 
multe veacuri mai înainte, dar termină 
cu aceeaşi mare luptă din Palestina, unde 
se va da cea mai mare luptă din istoria 
omenirii. Ici şi colo este amintit şi po-
porul lui Dumnezeu, dar numărul cel 
mare al evenimentelor se referă la is-
toria naţională sau internaţională. 

Cu acest tablou în faţa noastră, şi vă-
zând că ne apropiem cu repeziciune de 
acea „vreme de strâmtorare, cum n'a 
mai fost de când sunt neamurile şi până 
la vremea aceasta", şi simţind că se a -
propie timpul când Dumnezeu va mântui 
pe poporul Său, şi anume pe toţi acei 
cari se vor găsi scrişi în carte, să ne 
întoarcem cu adânc şi intens interes la 
viziunea dată la Hidechel pentru înţe-
legerea evenimentelor cari se întâmplă 
astăzi. Asupra acestei profeţii ne vom 
ocuoa în studiile cari vor urma. 



mm CAM miiyi i¥oiîm 
Rugăciunile noastre în public 

se poate să fie prea lungi. Noi 
trebue să ne aducem aminte de 

• cuvintele lui Isus: „Lor li se pare 
că, dacă spun o mulţime de vor-
be, vor fi ascultaţi". Mat. 6, 7. 

Spiritul (Profeţiei 
ne spune: 
„Rugăciunile noastre înălţate 

în public trebue să fie scurte şi la 
punct. Dumnezeu nu cere dela 
noi ca să facem orele de cult plic-
tisitoare din pricina lungimii ce-
rerilor. Hristos n'a silit pe uceni-
cii Săi la ceremonii obositoare şi 
rugăciuni lungi. ,Când vă rugaţi', 
zicea El, ,să nu fiţi ca făţarnicii, 
cărora le place să se roage stând 
în picioare în sinagogi şi la col-
ţurile uliţelor, pentru ca să fie vă-

ţ zuţi de oameni'. 
„Fariseii stabilise anumite ore 

de rugăciune; şi dacă, după cum 
se întâmpla adesea, se găseau a-
fară la timpul hotărît, se opreau 
ori unde ar fi fost, — poate în 
stradă sau în piaţă, în mijlocul 
mulţimii care se grăbea încoace 
şi încolo, — şi acolo cu voce tare 
spuneau pe de rost rugăciunile lor 
de formă. O astfel de închinare, 
făcută numai pentru mulţumirea 
de sine, şi-a atras o mustrare ne-
cruţătoare din partea lui Isus. Cu 
toate acestea El n'a desconsiderat 
rugăciunea făcută în public; pen-
trucă El însuşi S'a rugat cu uce-
nicii Săi şi cu mulţimea. Dar el 
atrase atenţia ucenicilor Săi ca 
rugăciunile lor publice să fie scur-
te. 

Câteva minute pot fi deajuns 
pentru orice rugăciune obişnuită, 
făcută în public. Se pot întâmpla 
cazuri când rugăciunea este dic-
tată în mod special de către Du-
hul lui Dumnezeu. Sufletul care 
se luptă este în agonie şi suspină 

i după Dumnezeu. Spiritul se lup-
tă ca şi Iacob, şi nu va găsi odih-
nă fără o manifestare deosebită a 
puterii lui Dumnezeu. In astfel de 
ocazii este potrivit ca rugăciunea 
să fie de o lungime mai mare. 

„Se înalţă multe rugăciuni plic-
tisitoare, cari par mai de grabă a 
da Domnului o lectură decât să-I 
prezinte o cerere. Ar fi mai bine 
dacă aceia cari înalţă astfel de 
rugăciuni, s'ar mărgini numai la 
aceea pe care Hristos o recoman-
dă ucenicilor Săi ca s'o înalţe. 
Rugăciunile lungi sunt obositoare 
pentru aceia cari le ascultă, şi nu 
pregătesc pe oameni ca să asculte 
de învătătura care trebue să ur-
meze. 

„Pricina pentru care adesea se 
înalţă rugăciuni lungi şi plictisi-
toare în public, este că se negli-
jează rugăciunea în ascuns". — 
„Slujitorii Evangheliei", pp. 175. 
176. 

O altă greşeală care trebue e-
vitată este îngrămădirea datorii-
lor serviciului divin public. Pre-
dicatorul anunţă cântarea, înalţă 
rugăciunea şi predică, etc. Iată 
ce spune serva Domnului despre 
aceasta: 

„Ideea că predicatorul trebue să 
ducă toate poverile şi să facă toa-
tă lucrarea, este o mare greşeală. 
Muncit din greu şi istovit, se 
poate întâmpla să coboare în mor-

mânt, pe când, dacă povara ar fi 
fost împărţită aşa cum a hotărît 
Domnul, el ar fi putut trăi. Pen-
tru ca povara să poată fi împăr-
ţită, trebue să se facă o educaţie 
bisericii de către aceia cari pot să 
instruiască lucrători spre a urma 
pe Hristos şi a lucra aşa cum a 
lucrat El". — „Mărturii", voi. 6, 
p. 434. 

„Predicatorul nu trebue să-şi 
închipue că este datoria sa ca să 
ţină toate vorbirile, să facă el sin-
gur toate lucrurile şi să ţină toate 
predicile; el trebue să-şi formeze 
ajutoare în Comunitate. Şi alţii să 
mai aibă rând la conducerea adu-
nărilor, şi la ţinerea de lecturi bi-
blice; făcând astfel, aceştia vor 
pune la lucru talentele pe cari li 
le-a dat Dumnezeu, şi în acelaşi 
timp vor primi o educaţie de lu-
crători". — „Slujitorii Evanghe-
liei", p. 197. 

Acolo unde predicatorul face 
toate, biserica slăbeşte şi membrii 
ajung să creadă că nu sunt în 
stare să facă nimic. Ei devin mai 
slabi şi tot mai slabi. Feriţi-vă de 
aceste două greşeli obişnuite! 

H. F. Brown 

Cercul Tabita din Comunitatea 
Piatra Neamţ 

„Cât este ziuă, trebue să lucrez 
lucrările Celui ce M'a trimis; vine 
noaptea, când nimeni nu mai poa-
te să lucreze". loan 9, 4. Mântui-
torul nostru. Domnul Isus, este 
pilda noastră, nu numai în cu-
vânt, dar şi în faptă. El a venit în 
lume să lucreze pentru alţii, dân-
du-ne exemplu de urmat. Bucuria 
Mântuitorului nostru era să ridice 
şi să mântuiască pe^oamenii că-
zuţi, pentru cari El n'a cruţat nici 
vieaţa Sa. La fel şi îngerii sunt 
angajaţi în lucrarea cea pentru 
binele, ajutorarea şi fericirea al-
tora. Aceasta este o bucurie pen-

tru ei. Spiritul iubirii şi al jertfirii 
de Sine al lui Hristos, este spiritul 
de care este cuprins întreg cerul, 
şi aceasta eonstitue fericirea ce-
rească. 

Acesta e spiritul pe care îl au 
şi adevăraţii urmaşi ai lui Hristos, 
şi aceasta-i lucrarea pe care o fac 
şi ei. Vieaţa Mântuitorului de pe 
pământ, nu a fost o vieaţă co-
modă din acelea ce se ocupă nu-
mai de sine; dela ieslea din Bet-
leem, până la crucea de pe Gol-
gota, Mântuitorul n'a fost scutit 
de muncă grea, de călătorii obosi-
toare, cât şi de griji cari istovesc. 



El a spus: „Fiul omului n'a venit 
să I se servească, ci să servea-
scă". Matei 20', 28. Aceasta a fost 
marea chemare a vieţii Sale, iar 
toate celelalte lucruri, pentru 
Domnul, erau secundare şi subor-
donate. 

Tot astfel şi adevăraţii urmaşi 
ai lui Hristos, vor fi gata la orice 
sacrificiu, pentru ceilalţi din jurul 
lor. Ei vor întreprinde tot ce pot, 
ca să facă mai bună lumea în care 
trăiesc. 

Surorile noastre din Comunita-
tea „Piatra-Neamţ"; constituite în 
Cercul Tabita, societate de bine-
facere şi ajutorare, lucrează pen-
tru a ajuta pe cei lipsiţi, ştiind că 
atunci când va veni Mântuitorul, 
vor primi o răsplată veşnică. 
„Veniţi binecuvântaţii Tatălui 
Meu de moşteniţi împărăţia, care 
v a fost pregătită dela întemeierea 
lumii. Căci am fost flămând, şi 
Mi-aţi dat de mâncat; Mi-a fost 
sete, şi Mi-aţi dat de băut; am 
fost străin, şi M'aţi primit; am 
fost gol, şi M'aţi îmbrăcat; am 
fost bolnav şi a ţi venit să Mă 
vedeţi; am fost în temniţă şi a ţi 
venit pe la Mine". Matei 25, 
34—36. 
Galaţi N. Alexe 

COMANDAŢI » v 

cât mai neîntârziat cele două 
cărţi de o mare valoare: 
„Timpul nostru în lumina 
profeţiilor' şi „Parabolele 
Domnului Hristos", cu pre-
ţul de 50 lei fiecare. Deci cu 
100 lei în loc de 280 puteţi 
avea aceste cărţi mari. Nu 
pierdeţi ocazia. 

Rugăm cordial pe acei cari ştiu unde 
se găseşte sora Anuşca Bartoc, membră 
a Comunităţii Bucureşti Nord, să comu-
nice pe adresa: Constantin Borzea, Bul. 
Basarab, 40. In caz că nu se va primi 
nicio ştire din partea ei sau a celor cari 
ştiu ceva despre ea, Comunitatea va pro-
ceda potrivit organizaţiei. 

O salvare 
Mă îndoiesc dacă se găseşte o isto-

risire mai curioasă. Un om din Iugosla-
via al căirui cumnat era Adventist, avea 
o maşină de treierat. Eil nu credea In 
Biblie. I se părea că toate sunt numai 
poveşti. 

Când soţia a început să ţină Sabatul, 
el a împiedecat-o şi a obligat-o să lu-
creze cu el. Totuşi simţea o oarecare 
nelinişte când lucra în Sabat. 

Venind munca la câmp, a treierat fără 
să se întâmple vreo nenorocire de Mier-
curi până Sâmbătă la ora 2 după amiază, 
când s'a rupt un fus dela maşină. El 
a crezut că aceasta este o pedeapsă deda 
Dumnezeu. Mecanicul a reparat maşina, 
şi lucrul a început din nou de Luni dimi-
neaţa şi a mers bine toată săptămâna. 
In Sabat, după o oră de lucru, fusul s 'a 
rupt tot în locul acela. El 1-a reparat 

s'a întors la lucru chiar în după a -
miaza aceea, dar a fost bolnav toată 
sătpămâna următoare. 

Cumnaţii săi, Adventişti, au lucrat în 
locul lui până Vineri după amiază. N u 
s'a observat niciun defect. Când cum-
naţii săi l-au părăsit, el le-a cerut să 
facă o rugăciune. Ei au făcut din Sabat 
un semn de încercare despre Sabat. „Eu 
voiu lucra în Sabat, dar dacă Dumnezeu 
există şi dacă«6abatul este sfânt, fusul 
să se rupă din nou", a cerut el. Apoi 
a explicat oamenilor săi pretenţia sa. El 
dorea să creadă, şi Vineri noaptea s'a 
rugat lui Dumnezeu ca fusul să se rupă, 
pentru ca să creadă. Se ruşina să se 
roage în fata soţiei sale. A stins lumina 
?i s'a rugat: „Dacă Tu exişti, dovede-

minunată 
şte-imi mâine aceasta, rupând din nou 
fusul; atunci eu voiu crede şi voiu păzi 
Sabatul". 

In Sabat de dimineaţă s'a dus la lucru 
şi toţi oamenii priveau fusul, doritori să 
vadă dacă există Dumnezeu. Când a 
început lucrul după ce au luat masa, 
el a văzut că fusul s'a slăbit şi a strigat 
oamenilor să oprească. Fusul se rupsese 
pentru a treia oară! Era un Dumnezeu! 
Sabatul trebue păzit. 

El a căzut în genunchi în faţa oame-
nilor în câmp, şi a mulţumit lui Dum-
nezeu pentru fusul rupt. A îndemnat şi 
pe ceilalţi să creadă. Apoi dorind să 
povestească fraţilor această întâmplare, 
el a fugit acasă să sipună întâi soţiei 
sale. înainte de a intra în casă, el a 
auzit pe toţi fraţii şi surorile cântând şi 
rugându-se pentru el. A intrat în caineră, 
a căzut în genunchi înaintea lor şi le-a 
spus bucuria lui. Pe când ne povestea 
întâmplarea, ochii lui străluceau de o 
bucurie sinceră. 

Henry F. Brown 

„Curierul Misionar" 
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Programul pentru ora misionară 
din luna Ianuarie 1938. 

Planuri pentru viitor 
Program 

C â n t a r e 
Rugăciune 
Cor 
Daruri .pentru lucrarea misionară 

locală 
Ultimul raport al lucrării misio-

nare 
Lectura biblică: „Pregătirea 

pentru viitor" 

Lectură: „Comunitatea un centru 
de educaţie" 

Lectură: „Un program de edu-
caţie" 

Observaţiile conducătorului în 
ce priveşte planurile pentru 
1938 

Cântare 
Rugăciune 

Pregătirea pentru viitor 
1. Care este răspunderea noastră 

în lume? Mat. 28, 19. 
Răspuns: „Când Hristos S'a 

înălţat la cer, a încredinţat lu-
crarea Sa de pe pământ acelora 
cari primise lumina Evangheliei. 
Ei trebuia să ducă mai departe 
lucrarea, spre terminare. El nu a 
prevăzut alte căi pentru vestirea 
adevărului Său. „Duceţi-vă în 
toată lumea, şi propovăduiţi E-
vanghelia la orice făptură". „Şi 
iată Eu sunt cu voi în toate zi-
lele până la sfârşitul veacului". 
Această însărcinare solemnă a-
junge până la noi în această ge-
neraţie. Dumnezeu lasă Comuni-
tăţii Sale răspunderea de a o pri-
mi sau de a o lepăda". — „Ser-
vicii Creştine", p. 23. 

2. Ce ne spune Domnul despre 
ţinuturile nepătrunse? 
Răspuns: loan 4, 35! „Avem 

înaintea noastră o mare lucrare, 
— lucrarea de încheiere a vestirii 
ultimei solii de avertizare din 
partea lui Dumnezeu către o lume 
plină de păcat. Dar ce am făcut 
noi ca să vestim această solie? 
Priviţi, vă rog, la multele şi ne-
număratele ţinuturi în cari noi 
nici nu am pătruns. Priviţi la lu-
crătorii noştri cari lucrează me-
reu şi mereu acelaşi ţinut, în timp 
ce împrejurul lor se găseşte o lu-
me neglijată, zăcând în nelegiu-

ire şi stricăciune, totuşi o lume 
neavertizată. Pentru mine acesta 
este un tablou teribil. Ce indife-
renţă îngrozitoare dovedim noi 
fată !de nevoile unei lumi care 
piere 
103. 

i" „Mărturii", Voi. 7, p. 

3. Care este răspunderea noastră 
ca slujbaşi ai Comunităţii faţă 
de milioanele de suflete cari 
pier împrejurul nostru? 
Răspuns: „Cei cari au supra-

vegherea spirituală a Comunită-
ţii trebue să găsească mijloace 
prin cari fiecărui membru al Co-
munităţii să i se poată da ocazie 
să facă ceva în lucrarea lui Dum-
nezeu. Prea adesea ori în trecut 
lucrul acsta a fost neglijat. Nu 
au fost alcătuite planuri, prin 
cari talentele tuturor să poată fi 
întrebuinţate în servire activă, nu 
au fost nici întocmite pe înţeles 
şi nici n'au fost împlinite în totul. 
Sunt numai puţini cari îşi dau 
seama cât de mult s'a pierdut din 
pricina aceasta". — „Servicii 
Creştine", p. 61. 
4. Care este răspunderea slujba-

şilor Comunităţii în această 
privinţă? 
Răspuns: „Presbiterii şi cei ce 

au locuri de conducere în Comu-
nitate trebue să dea mai multă 
atenţie planurilor lor în ce prive-
şte săvârşirea lucrului. Ei trebue 

să aranjeze lucrul în aşa fel încât 
fiecare membru al Comunităţii să 
aibă o parte de lucru, ca nimeni 
să nu trăiască fără de nicio ţintă, 
ci ca toţi să poată realiza ceva, 
potrivit multelor lor îndemânări. 
Este foarte necesar ca o astfel de 
educaţie să se dea membrilor Co-
munităţii ca ei să devină neego-
işti, devotaţi, lucrători cu folos 
pentru Dumnezeu; şi numai prin-
tr'o asemenea umblare, biserica 
poate fi păzită de a nu deveni ne-
roditoare şi moartă Fiecare 
membru al Comunităţii să devină 
un lucrător activ, — o piatră vie, 
răspândind lumină în templul lui 
Dumnezeu". — „Servicii Creşti-
ne", p. 62. 
5. Care trebue să fie spiritul no-

stru? 
Răspuns: „Noi trebue să avem 

un spirit de progres. Trebue să 
ne păzim mereu de obiceiul de a 
fi ficşi în vederile noastre, simţi-
mintele noastre şi faptele noastre. 
Lucrarea lui Dumnezeu este îna-
intare. Reformele trebue să fie 
duse înainte, şi trebue să spriji-
nim şi să ajutăm ducerea mai de-
parte a reformei. Zelul, domolit 
prin răbdare şi râvnă, şi cumpă-
nit prin înţelepciune, este necesar 
acum fiecărui crşetin. Lucrarea de 
mântuirea sufletelor este totuşi în-
credinţată nouă, ucenicii lui Isus. 
Niciunui din noi nu este scutit. 
Mulţi au dat înapoi şi au fost îm-
piedecaţi a creşte în vieaţa cre-
ştină din pricina neactivităţii". — 
„Mărturii", Voi. 3, p. 540. 

6. Care este cea mai mare nevoie 
a lucrării, astăzi? 
Răspuns: „Lucrarea lui Dum-

nezeu nu are aşa de multă nevoie 
de predicatori, cât de lucrători se-
rioşi şi stăruitori pentru Mae-
strul". — „Mărturii", Voi. 4, p. 
413. 
7. Care va fi rezultatul unei de-

pline educaţii? 
Răspuns: „Dacă s'ar da adevă-

rate instrucţiuni, dacă s'ar urma 
adevărate metode, fiecare mem-
bru al Comunităţii şi-ar face lu-
crarea lui ca şi un membru din 
corp. El ar face lucrare misionară 
creştină". — E. G. White. 



Comunitatea, un centru 
de educaţie 

Măsura succesului Comunităţii 
va fi găsită în îndemânarea mem-
brilor ei de a lucra laolaltă. Fie-
care lucrător din Conferinţă îşi 
va găsi cea mai mare ocazie a sa 
în educarea membrilor Comunită-
ţii lui să ia şi ei parte la lucrare. 
Este o greşeală serioasă ca un lu-
crător să meargă într'o Comuni-
tate şi să dea impresia că el do-
reşte să conducă lucrurile, fiind 
totdeauna gata a lucra singur. 

Lucrarea lui Pavel în întemeie-
rea de Comunităţi şi metodele pe 
cari le-a folosit în educarea con-
vertiţilor lui, constitue un model 
pentru lucrătorul creştin de astăzi 
în ducerea mai departe a lucrării 
lui Dumnezeu. 

Pavel nu inventa propriile sale 
metode. Ele îi erau asigurate prin 
Spiritul Sfânt. Ca urmare, când 
noi studiem lucrarea şi metodele 
lui, studiem metodele cari i-au 
fost date prin Spiritul lui Dum-
nezeu. Astfel că ele conţin învă-
ţături de mare valoare pentru noi. 

Un factor însemnat din lucra-
rea lui Pavel este accentuat prin 
Spiritul Profeţiei. ,,Pavel stă ca 
un exemplu împotriva acelei pă-
reri, care câştigă influenţă în Co-
munitate, că Evanghelia poate să 

fie vestită cu succes numai de că-
tre aceia cari ar fi cu totul liberi 
de nevoia unei munci fizice. El 
ilustrează într'un mod practic că 
mult se poate face de către laicii 
consacraţi în multe locuri, unde 
oamenii nu sunt în cunoştinţă de 
adevărurile Evangheliei. Purtarea 
lui a inspirat pe mulţi lucrători 
umili cu o dorinţă de a face tot 
ce pot spre înaintarea lucrării lui 
Dumnezeu, în timp ce se întreţin 
singuri prin muncă zilnică". — 
„Faptele Apostolilor", p. 355. 

Ni se mai spune că „ele (Co-
munităţile), au nevoie să fie lă-
sate în propriile lor puteri, pentru 
ca toate darurile cari dormitează 
să fie chemate astfel la un serviciu 
activ. 

„Când se întemeiază Comuni-
tăţi noui, trebue să li se spună, că 
tocmai din mijlocul lor trebue să 
iasă bărbaţi cari să ducă şi altora" 
adevărul şi să întemeieze Comu-
nităţi noui; de aceea toţi trebue 
să lucreze să desvolte până la ex-
trem darurile cu cari i-a înzestrat 
Dumnezeu, şi să-şi cultive mintea, 
ca să se poată face de folos în lu-
crarea Maestrului lor". — „Măr-
turii", Vol I, pp. 146. 147 ed. rom. 

Un program de educaţie 
Din studiul lucrării lui Pavel 

reiese foarte clar că ea era con-
dusă de Spiritul Sfânt, stabilin-
du-i un anume program de educa-
ţie bine întocmit. In legătură cu 
aceasta mai multe lucruri sunt 
demne de notat. 

Pavel întemeia Comunităţi prin 
cari lumina întreg ţinutul de prin 
împrejurimi. Comunităţile lui erau 
unelte de evanghelizare. In dorin-
ţa de a înfăptui asemenea rezul-
tate, Pavel dădea convertiţilor lui 
o educaţie cât se poate de bine 
aranjată. El îi învăţa cum să aibă 
grijă de propriile lor Comunităţi 

şi de interesele Comunităţilor lor. 
El îi învăţa cum să lucreze pentru 
suflete. El le dădea să înţeleagă 
că el trebue să meargă în alte lo-
curi, şi că ei trebue să fie în stare 
a se conduce şi singuri. Şi nu nu-
mai că aveau să rămână singuri, 
dar că ei trebuia mereu şi mereu 
să mărească şi să lărgească cercul 
influenţei lor şi înaintarea lucrului 
Domnului, până ce avea să ajun-
gă pretutindeni unde ar fi mers ei. 

Cu o asemenea educaţie nu este 
de mirare că aceste Comunităţi 
erau în stare să stea şi singure şi 
să-şi continue lucrarea. 

Dacă însă membrii Comunităţi-
lor noastre sunt învăţaţi să de-
pindă de lucrătorii Conferinţelor, 
şi dacă toată lucrarea, pentru e-
vanghelizare şi educare, este con-
centrată în mâinile lucrătorilor 
plătiţi, atunci membrii Comunită-
ţilor vor învăţa să rămână în 
neactivitate, aşteptând totul dela 
lucrători. Neavând un câmp de 
creştere şi de desvoltare, credinţa 
lor dormitează. 

Şi în felul acesta nu va trece 
mult până să se formeze obiceiul 
că nimic nu se poate face fără 
autoritatea şi mâna lucrătorului. 
Membrii aşteaptă după el ca să-i 
mişte şi cu cât aşteaptă mai mult, 
cu atât devin mai neînstare a 
săvârşi dela ei vreo faptă. In felul 
acesta devin fără de folos şi de-
pinzând de alţii fiindcă sunt chiar 
aşa educaţi ca să nu poată face 
nimic şi să depindă de alţii. Şi 
tot de aceea lucrătorul obişnuit în 
a aduna toată autoritatea în mâi-
nile sale şi a dispreţui puterea oa-
menilor lui, face din neactivitatea 
lor o scuză pentru a tăgădui ca-
pacitatea lor. El gândeşte că de-
oarece ei nu fac nimic, ei nici nu 
pot face ceva. 

Chiar dacă lucrătorul ar fi în 
stare să înveţe, să predice şi să 
citească mai bine decât membrii 
Comunităţii lui, dar dacă din pri-
cina aceasta ia asupra lui împlini-
rea şi săvârşirea tuturor lucruri-
lor, el va desvolta conducători 
slabi. In nenumăratele slujbe ale 
Comunităţii este asigurată o oca-
zie minunată a forma conducători 
în fiecare ramură, şi noi nu avem 
o altă nevoie mai mare în Comu-
nităţile noastre decât nevoia de 
conducători bine formaţi. 

Găsiţi şi formaţi conducători 

Conducători există în fiecare 
Comunitate. Pare că este greu să 
facem pe lucrătorii noştri să crea-
dă lucrul acesta. Şi totuşi este a-
devărat. Conducători nu lipsesc 
nicidecum. Eu cunosc marea stri-
gare ce se aude aproape din fie-
care Comunitate: „Nu avem ni-
ciun conducător!" Una din cele 
mai mari nevoi este de a găsi şi 



a forma spiritul de conducători 
care dormitează în Comunităţile 
noastre. A găsi, a ajuta şi a pune 
la lucru pe aceşti conducători în 
Comunităţile noastre este una din 
cele mai bune lucrări pe care o 
poate face lucrătorul Conferinţei. 

Ar fi bine ca să studiem mai 
mult această chestiune a găsirii 
de conducători în Comunităţile 
noastre. Nu orişicine este destoi-
nic să fie conducător. Ar fi bine 
să ne amintim în legătură cu a-

ceasta că, în timp ce conducătorii 
pot să fie educaţi nu înseamnă nu-
maidecât că educaţia face condu-
cători. 

A fi în stare să descopere con-
ducători naturali, a le da deplina 
ocazie de a conduce, şi a-i încu-
raja în lucrarea lor de conducere, 
este unul din cele mai principale 
servicii pe care îl poate face un 
lucrător al Conferinţei. 

In această conducere a oame-
nilor, contactul oamenilor cu oa-

menii este de cea mai mare ne-
voie, şi acest contact poate fi so-
cotit mult mai mult decât educaţia 
şi instruirea. 

Eu rog pe toţi lucrătorii Confe-
rinţelor noastre să se angajeze în 
această lucrare însemnată de edu-
care a membrilor Comunităţilor 
noastre, ca în felul acesta Comu-
nităţile noastre să poată fi schim-
bate în şi mai puternice unelte de 
evanghelizare în vecinătăţile lor. 

Cincisprezece minute misionare 
I Ianuarie 1938 

Subiect misionar: Lucraţi pentru vecinii 
voştri. 

Text misionar: Zah. 3, 10. 

„Vizitaţi pe vecinii voştri într'un fel 
amical şi imprieteniţi-vă cu e i . . . . Cei 
cari nu fac această lucrare, cei cari lu-
crează cu nepăsare, aşa cum au făcut 
unii, curând îşi vor pierde prima Jor iu-
bire, şi vor deveni aspri, criticoşi şi vor 
condamna pe proprii lor fraţi". — „Ser-
vicii Creştine", p. 115. 

Să se spună o experienţă interesantă. 
Adună rapoartele de pe ultima săptă-

mână. 

8 Ianuarie 1938 

Subiect misionar: îngerii raportează. 

Text misionar: Apoc. 3, 1. 

„îngerii ţin o raportare credincioasă 
de lucrarea fiecărui om. 

„Fiecare faptă de iubire, orice cuvânt 
blând, orice rugăciune în favoarea celor 
cari suferă şi sunt apăsaţi, este raportată 
înaintea tronului cel veşnic, şi trecută în 
registrele nepieritoare ale cerului. 

„Un raport este dus în cer de orice 
efort cu succes din partea noastră în a 
împrăştia întunerecul şi a răspândi mai 
mult cunoştinţa despre Hristos. îndată ce 
fapta este povestită înaintea Tatălui, o 
bucurie străbate prin toate oştirile înge-
reşti". — „Servicii Creştine", p. 222. 

Să se spună o experienţă interesantă. 
Adună rapoartele de pe ultima săptă-

mână. 
* * * 

15 Ianuarie 1938 

Subiect misionar: Domnul nostru nu cu-
noaşte înfrângere. 
Text misionar: Ecles. 11, 6. 

„Când ne predăm pe noi înşine cu to-
tul lui Dumnezeu, şi în lucrarea noastră 

urmăm directivele Sale, El Se face pe 
Sine însuşi răspunzător pentru împlinire. 
El nu vrea ca noi să fim cu îndoială în 
ce priveşte realizarea serioaselor noastre 
străduinţi. N u trebue să ne gândim nicio-
dată la înfrângere. Noi conlucrăm cu A-
cela care nu cunoaşte înfrângere". — 
„Servicii Creştine", p. 261^262. 

Să se spună o experienţă. 
Adună rapoartele de pe ultima săptă-

mână. 
* * * 

22 Ianuarie 1938 

Subiect misionar: Fă serviciul cu toată 
inima. 

Text misionar: Gal. 6, 9. 

„Succesul nu depinde atât de mult de 
talente, cât de energie şi bunăvoinţă. Nu 
posedarea talentelor splendide ne face 
în stare a săvârşi servicii bine primite, 
ci conştiincioasa îndeplinire a datoriilor 
zilnice, spiritul mulţumitor şi interesul 
sincer şi neprefăcut în săvârşirea de bine 
faţă de alţii, fn purtarea cea mai umilă, 

Glasul unui 
Când Spiritul lui Dumnezeu 

trezeşte vieaţa în sufletul unui 
păcătos, primul strigăt după ce 
harul a fost dat, este: „Doamne, 
ce vrei să fac?" Fapte 9, 6. 

îndată însă carnea începe să 
propună metode spre a nu face 
ceea ce cere Spiritul. 

Carnea dă ideea ţinerii mai 
multor adunări, dar Spiritul răs-
punde: „Nu mulţimea adunărilor 
este ceea ce primeşte Dumnezeu". 
— „Mărturii", voi. 2, p. 36. 

Atunci carnea.şopteşte: „Dă-ne 
mai multe predici". Dar Spiritul 

poate fi găsită adevărata superioritate. 
Lucrările comune, săvârşite cu credincio-
şie iubitoare, sunt bine primite în ochii 
lui Dumnezeu ". — „Servicii Creştine", 
p. 264. 

Să se spună o experienţă interesantă.' 
Adună rapoartele de pe ultima săptă-

mână. 
* * * 

29 Ianuarie 1938 

Subiect misionar: Lucrând cu entusiasm. 

„Când Dumnezeu deschide calea pen-
tru îndeplinirea unei anumite lucrări şi 
dă siguranţă succesului, uneltele alese 
trebue să facă tot ce pot spre a aduce 
asupră-le rezultatul făgăduit. In măsura 
entusiasmului şi stăruinţei cu care lucra-
rea este dusă înainte, va fi dat şi succe-
sul făgăduit". — „Servicii Creştine", p. 
262. 

Să se spună o experienţă interesantă. 
Adună rapoartele de pe ultima săptă-

mână. 

suflet trezit 
zice: „Este un lucru învederat că 
toate predicile cari au fost rostite 
n'au format o clasă mare de lu-
crători desinteresaţi". — „Mărtu-
rii' , voi. 6, p. 431. „Predicile nu 
vor face aceasta". — „Mărturii", 
voi. 9, p. 41. 

Apoi mai şopteşte: „Roagă-te 
mai lung şi mai des". Dar Duhul 
Sfânt răspunde: „Nu este deajuns 
rugăciunile numeroase". — „Măr-
turii", voi. 2, p. 36. 

„îndeamnă pe alţii la credin-
cioşie", zice carnea. Dar acest 
procedeu este mustrat de Spirit 



prin cuvintele: Numai „rugăciu-
nile, îndemnul şi vorbirea, sunt 
fructe ieftine, răsucite în coadă". 
— „Servicii creştine", p. 96. 

Astfel cererea cărnii după mai 
multă vorbire este preîntâmpinată 
înainte de a fi recomandată. 

„Atunci pedepseşte-ţi corpul, 
posteşte", îndeamnă carnea. Dar 
sacrificiul acesta este refuzat de 
către Spirit, care spune că s'ar 
putea ca: „Toate rugăciunile şi 
posturile noastre nu vor fi de nici-
un folos". — „Mărturii",, voi. 2, 
p. 34. 

„însărcinaţi un comitet ca să se 
ocupe de lucrurile acestea", pro-

pune apoi carnea. Dar nici acea-
sta nu va fi de vreun folos pen-
trucă Spiritul face următoarea 
mustrare: „Pretutindeni este o 
tendinţă de a lăsa totul pe seama 
organizaţiei . . . . Mulţimi lasă in-
stituţiilor şi organizaţiilor lucra-
rea de binefacere. Lucrarea de 
slujire nu trebue să fie lăsată în 
sarcina comitetelor". — „Pe ur-
mele Marelui Medic", p. 147. „A-
ceastă lucrare nu poate fi făcută 
prin altul". — „Mărturii", voi. 2, 
ed. rom. p. 58. 

„Atunci am să-mi dăruesc ba-
nii", strigă carnea în disperare, 
dar Spiritul povăţueşte cu iubire: 

„Se poate că au făcut daruri în 
bani, dar s'au păstrat pe ei în-
şişi". — „Servicii creştine", p. 35; 
„Mărturii", voi. 2, ed. rom. p. 58. 

Atunci, drept răspuns la umila 
repetare a întrebării: „Doamne, 
ce vrei să fac?", Spiritul răspunde 
cu bucurie: „Dumnezeu cere lu-
crare personală din partea tutu-
ror acelora cărora le-a încredinţat 
cunoştinţa adevărului prezent".— 
„Mărturii", voi. 2, ed. rom. p. 49. 

De aceea, frate, soră, ia cele 
cinci reviste ale tale pe lună, şi 
intră în legătură cu semenii tăi. 
Faceţi lucrare personală pentru 
Maestrul. H. F. B. 

irmi su 
„Ei lăudau pe Dumnezeu, . . . 

Şi Domnul adăuga în fiecare zi la 
numărul lor pe cei ce erau mân-
tuiţi". Fapte 2, 47. 

Planul adus de „Liga câştigării 
de suflete" a avut menirea de a 
entusiasma foarte mult pe fraţii 
noştri din Conferinţa Moldova de 
Nord. Nu cred să fi fost aci la 
noi vreun membru care să nu-şi 
fi pus această ţintă nobilă: „Un 
suflet pentru Hristos în anul 
1937". Călăuziţi de acest- ideal, 
fraţii noştri au desfăşurat o vie 
activitate pe toate plaiurile Mol-

dovei de Nord .în cursul acestui 
an. 

Poate că până acum încă nu 
toţi şi-au putut atinge această 
ţintă. 

Comunitatea Rjavenţi însă eu 
grupele ei, situată ca o fortă-
reaţă a creştinismului pe malul 
drept al Nistrului, număra la înce-
putul acestui an 48 de membri. Ca 
pretutindeni şi aici a fost prezen-
tat planul dat de Dumnezeu prin 
fraţii dela Conducere, şi fiecare 
din cei 48 şi-a pus ţinta să câştige 
pentru Domnul câte un suflet. 

Fraţii noştri, în unire, au început 
să lucreze, iar Domnul a încunu-
nat cu succes eforturile lor. Cu-
rând fratele Gh. Nahirni, evan-
ghelistul acestui câmp a fost in-
vitat să meargă în această Co-
munitate, unde a ţinut pentru mai 
mult timp o campanie de evan-
ghelizare, pregătind în acelaşi 
ţimp pe cei cari erau candidaţi 
pentru botez. La sfârşitul trime-
strului III Comunitatea aceasta 
nfimăra 85 membri, deci un câştig 
de 37 membri noui botezaţi, afară 
de alţi mulţi prieteni cari urmează 
a fi botezaţi. 

Fotografia alăturată reprezintă 
Comunitatea Rjavenţi—Hotin, 
membrii vechi şi cei botezaţi în 
cursul anului 1937. 

Dea Domnul ca fiecare mem-
bru al Uniunii române să se roa-
ge şi să lucreze în vederea ajun-
gerii ţintei frumoase de a câştiga 
pentru Hristos un suflet. în anul 
1938. 

I. Florea 

Cu stăruinţă, abnegaţie şi mai presus 
dc orice prin consacrare pe altarul Dom-
nului, Comunitatea Rjavenţi-Hotin a pu-
tut ajunge la acest frumos rezultat in ce 
priveşte câştigarea de suflete pentru 
Isus. 



PAGI HA GOSPODARULUI 
unde să se strângă în zilele de ger mare, 
când zăpada scârţâe sub picioare. Pentru 
aceste zile friguroase se recomandă a da 
găinilor şi ceva cartofi fierţi călduţi. 

Vitele 

O grijă de căpetenie a gospodarului 
trebue să fie acum şi vitele sale, mai 

Câteva sfaturi către bunul Gospodăria generală ?1es că tot timpul şi-1 petrece acum pe 
I I - lângă casă şi grajdul cu vite. Vitele tre-

gospodar, pe luna Ianuarie Pentru gospodăria generală în luna a- bue îngrijite bine. Când spun acest lucru, 
ceasta nu putem face prea multe din ca- nu mă gândesc numai la faptul că la vite 

Dar iată-ne, bunule gospodar, după u z a timpului. Cu toate acestea timpul nu trebue dată o mâncare bună. Poate că 
trecerea unui oarecare timp dela ultima e d e pierdut. Trebue să revizuim toate mulţi cetitori, când aud cuvântul, „vitele 
noastră convorbire, din nou împreună, maşinile şi instrumentele gospodăriei, re- trebue îngrijite bine", se gândesc că tre-
Ne-am întâlnit iarăşi într'un an nou, şi parând pe cele stricate, sau înlocuindu-le bue să le dai mâncare cât mai multă. O 
totul în jurul nostru pare a fi schimbat, d "Pă caz, piegătind însă totul pentru ca fi poate ceva adevăr aci, dar e şi o gre-
de cum era cu ocazia ultimei noastre la ivirea timpului favorabil să putem în- şeală de neiertat pe care o fac mulţi 
consfătuiri. 'Natura în jurul nostru e îm- cepe lucrul din nou, nu cu instrumentele gospodari în această privinţă. Mulţi în-
brăcată acum într'o haină nouă, o man- Şi maşinile stricate, aşa cum nu se cu- îeleg îngrijirea vitelor numai în a le 
tie albă, şi cât îi Stă de frumos! E un vine unui bun gospodar, ci cu totul aran- umple ieslele cu mâncare şi după aceea 
timp cu totul diferit de cel din vremea jat din vreme şi pus în bună stare de a le lăsa în părăsire. Prin îngrijirea vi-
văpăii de căldură, aşa că potrivit lui şi folosinţă. O altă grijă ce mai trebue să telor se înţelege ceva mai mult, şi anu-
lucrările gospodarului diferă de acele de o aibă bunul gospodar în această lună, me: o hrană substanţială, dată cu o mă-
astă vară. Bunul Dumnezeu a rânduit ca e de a-şi procura şi aranja seminţele pen- sură fixă de pe o zi pe alta. Hrana să 
timpul să aibă din când în când câte o tru noul an în care intrăm odată cu so- fie dată la timpuri fixe în fiecare zi. A-
schimbare şi acest lucru e numai spre sirea lunei Ianuarie. Trebue să revizuim dăpatul vitelor la timp fix şi cu apă nu 
binele omului. ceea ce avem din recolta noastră, şi să Prea rece. Ţesălatul şi periatul zilnic al 

vedem ce ne mai trebue din seminţe, atât vitelor, cel puţin odată pe zi. dar cât 
Acum a venit vremea când bunul gos- din cereale cât şi mai ales din zarzava- m a i bine. Aerisirea cel puţin odată pe 

• podar să mai stea şi în jurul vetrei căi- turi, etc. Cu ocazia aceasta amintesc din z i a grajdurilor. Plimbarea vitelor cel 
duroase, să se mai îndeletnicească şi cu nou ceea ce scriam în scrisorile noastre puţin odată pe zi, sau dacă zilele sunt 
lucrările din jurul casei şi ogrăzii sale. dela jînceputul anului trecut şi anume, ca P r e a geroase, de îndată ce timpul per-
E apoi timpul când bunul gospodar poate s ă n e procurăm seminţe sănătoase, dacă mi te> scoaterea lor la o plimbare de cel 
ceti câte o carte folositoare. In privinţa dorim ca să avem recoltă sănătoasă. In- P u î i n u n c e a s - a m m a i P u t e a Prelungi 
acestui lucru sfătuim pe bunul gospodar t r ' c m a r e m ă s u r ă recolta noastră va fi s e r i a lucrurilor ce treble să le aibă în 
să nu lase timpul să se scurgă în zadar, hdtărîtă de felul seminţelor pe cari le v e d e r e gospodarul pentru jngrijirea vite-
E o greşeală de neiertat, atât înaintea p u n e m î n p ă m â n t . Dr. Daianu, în cartea l o r « k » c a d e exemplu: Să nu lase pa-
oamenilor cât şi înaintea lui Dumnezeu, s a z i c e c ă u n g o Spodar s'a dus pe ogor i e l e u d e 8 3 s t e a P r e a m u l t l a P i c i o a r e l e 

a lăsa timpul să se irosească, acum când ş j a p u s întrebarea: „Ogorule!, ce re- v i t e ' o r - c ă c i s e v o r îmbolnăvi de dor de 
nopţile sunt aşa de lungi. Dar, cât de Coltă-mi vei da anul acesta?" Ogorul a P i c i o a r e ' s a u v o r f a £ e c a m e v i e I a u n ' 
trist este însă, şi aceasta o spunem cu r ăspuns: „Să văd mai întâi ce-mi vei da 9 h i L A P o i f â n u l m a i î n a i n t e d e a f i d a t 

durere în suflet, când vedem oameni bă- t u miei" i n zi]e],e c â n d v r e m e a e m a i la vite în iesle, trebue bine scuturat pen-
trâni şi tineri, petrecând acest preţios m o a l e , gunoiul trebue cărat pe câmp. E t r u a P i c r d e t o t P r a f u l d i n e L G r a i d u l 

timp, în locuri şi cu lucruri neplăcute a p o i t i m p u l c â n d m a i p u t e m ] u c r a d i n trebue din când în când bine aerisit şl 
nici oamenilor şi urîte şi de Dumnezeu; s c â n d u r ă ş i c e v a c u t i i p e n t r u s t u p i . L a dat cu creolină, pentrucă amoniacul de-
iar alţii petrecând acest timp în trândă- v a r ă e l e n e v o r p r i n d e b i n c > c â n d v o m gajat în grajd atacă ochii vitelor, iar dacă 
vie. Sfătuim însă pe bunii gospodari, d o r i c a s ă f a c e m v r e u n r o i u a r t i f i c i a l , fânul mai are şi praf, produce vitelor 
să-şi ia ca. deviză, a. folosi timpul acesta s a u d a c ă n u > p u t e m & v i n d e m a c e s t e boli diferite de ochi, începând cu con-
preţios, cetind şi instruindu-se, atât în c u t i i D i n t i r o p t r e b u e ^ p r c g ă t i m cutiile j u c ţ i v i , t a b o v i n ă " m a i v ă z u t 

cele practice dar mai ales în cele spiri- t r u r ă s a d n i ţ c . Dacă bunul gospodar ş e a l ă l a u n i i 9 o s P o d a r i anume la felul 
tuale. Pentru acest lucru recomand cu a s t r â n s d e c u toamna, n u i e l e d e răchită, c u m d ă d e a u h r a n a l a v i t c " H r a " a e r a 

toată căldura, de data aceasta trei cărţi a c u m a r e t i , c a s ă î m p l e t ească din P u s ă I n m a r l i n a m * e a p e 

de mare valoare pentru cele spirituale. e l e c o ş u r i d i f e r i t c f a n > c a r t o f i > care apoi le lăsau un timp destul de lung 
şi anume: Sfânta Scriptură, Mărturii voi. l e m n e > e t c . D a c ă s e p r i c e p e 55 I m p l e t e a - î n f ă r ă s i r * ' c a s ă m

£
ă n a n c f - U n b u n , g o S ' 

II. şi Experienţe şi Viziuni.'pe care bu- s c â c e v a j d i n a e j m a i f r u m o s . P°dar trebue să-şi facă dm timp planul 
nul gospodar le poate cere Ia Editura Şi socotelile pentru iarna întreaga in ce 
revistei Curierul Misionar. Recomand a- Beciurile cu zarzavaturi, trebue de a- priveşte nutreţul de care va avea nevoie, 
poi bunului gospodar să mai citească şi proape supravegheate. Trebue mereu ae-. şi să se facă o raţie zilnică vitelor, în 
ceva cărţi pentru gospodărie. risite, şi ales zarzavatul şi cartofii, cari . cantităţi egale. Apoi nutreţul trebue dat 

au început să se strice. Dacă e prea ume- vitelor în cantităţi mici şi cât mai dese. 
Iar acum bunule gospodar să mai stăm zeală în beciuri, se poate pune un vas Nu recomandăm însă a ţine vitele cu 

puţin de vorbă şi cu privire la lucrurile cu vax nestins care strânge umezeala din nutreţ insuficient. Din când în când tre-
pe cari le-am mai putea aduce la înde- aer. Găinile trebue şi ele îngrijite. Să bue să dăm vitelor şi câte puţină sare, 
plinire în timpul lunei Ianuarie. aibă mereu apă şi mai ales un adăpost de care are nevoie organismul lor. 



C u r t e a ( O g r a d a ) In Zilele mai moinoase însă dacă pămân- S tup i i 
tul nu c îngheţat, e bine să săpăm pomii . . . , , . » - ( . 

Curtea bunului gospodar care mai îna- ^ J ^ . f a c e a c e s t Stupii m luna anuane daca au fost 
inte de a fi venit zăpada a fost bine cu- ] u c r u m a i î n a i n t e d e a y e n i d a L a bine pregătiţi pentru iarnă, trebue ăsa i 
răţită de toate paiele şi gunoaiele, e ^ , o r c e y a Q i u sa se odihnească. Cu cat vor h lasaţ 
acum de asemenea un punct de atenţie a i a r ^ £ ' ^ - n c a n t i t ă ţ i m i d mai m linişte, cu atat vor petrece mai 
sa. N u trebue să se vadă prin curte lem- s t r â n g e m

P
d e i n g r ă d i n ă ş i Q d e p u n e m *>ine zilele friguroase încălzindu-se de 

ne aruncate în neorânduială, sau mai ales ^ ^ P
m i J C â n d ^ s a căldma izvonta din ghemul format din 

uluci rupte. Apoi zăpada trebue strânsă m a i s t r â n s ( t } s t r â n g e m f r u n 2 e l e u . ^ ^ n j a « " " " J s ă 

şi dusă pe locuri unde prin topirea ei s c a t e c e s e ^ ^ £ p o m i a t â r n a t e « m gheaţa dela urdmişu stupulu. Daca 
nu va produce noroaie cari să fie bătăto- d e ^ u n f l r s u b t i r £ ^ £ c â t £ Q c r e n . f ^ n l e sunt mai shbuţe. vor fi puse 
riio în nirinaro » r I n " u n lQc mai adăpostit de ger. Cu cat picioare. ţ ă A c e s t e f• r ă s u c i conţin ouă a l b m e k v o r ft m a i f e r i t e d e f

y
rig> c u a t â t 

S a t u l b u n u l u i g o s p o d a r d e o m i z i ş i
£

e b i n e s ă f i e f r s e ' I n n i c i u n ele vor consuma mai puţină miere şi deci 
q . . 1f. ' . , caz să nu fie aruncate sub pomi pe jos, V Q r i e m a m a i b i n e ,, c a z u r i l e a v e 
Scriam in ultima n o s t r a scrisoare, ca pentrucă la primăvară din ele vor ieşi c â n d î n c ă n u a u f o s t a p r o v i z i o n a t e

y
a l b i . 

bunul gospodar trebue sa aiba privirile omizi cari se vor urca pe trunchiurile n e ] e c u d e s t u l ă h r a n ă ^ i a r n ă > a s e 

îndreptate nu numai asupra gospodărie, p o m i l o r la coroană şi vor produce mari y o r m a i d a c e y a f . c u m i e r £ . 
sale, ci şi asupra satului sau, şi sa de- p a g U be . Cojile pomilor ce au crăpat şi a v e m fa r e z e r v ă . Apicultorul să-şi re-
pună străduinţe pentru ridicarea şi infru- s a u cojit, e bine să fie curăţate cu in- V I Z u i a s c ă a p o i t o a t e i n s t r u m e n t e i e s t u . 
museţarea lui. Acum dupa ce zapada a s trumentele ce sunt făcute anume pentru i n e i ş i s ă d e s i n f e c t e 2 e ş i s ă r e p a r e 

venit, n ar mai putea race prea multe Iu- acest lucru nentrucă sub art><it«> roii , . . , , . . . . . 
. . ' Pe*11™03 S U D a c e s t e coji s e cele stricate. Să se ia apoi măsuri din 

crun un aceasta pnvinţă, totuşi mai sunt a s c u n d 0 m u l t i m c d e ouă de omizi. O H păstrarea ramelor, căci ele 
lucruri ce se pot face şi îndrepta ;şi a - g r i j ă mare trebue să avem pentru pomi- v o r f i a t a c a t e d e s o a r e c i i m a i a l e s c e l e 

cuma, ca de exemplu: poduri stricate, ş o r i i tineri, pentru ca să nu fie atacaţi c a r i c o n ţ i n c â t e ţ i n ă m j e r e 

peste cari vor avea să treacă oamenii de iepuri. Dacă totuşi unii din ei au fost ' 
cu piciorul. Podurile şi punţile acestea atacaţi si rănită coaja de aceste roză- D i f e r i t e s f a t u r i 
adesea sunt pline de chiciură îngheţată, toare. să ungem rănile pricinuite, cu ceară P e a t m a î m b u n ă t ă ţ i păşunile şi 
şi alte lucruri pe cari bunu gospodar le de pomi sau cu lut galben şi apoi să le- f a n e ţ e l e ^ b u n u l g o s p o d a r p o a t e 

poate vedea şi îndrepta. Vorbeam noi g ă m ] o c u l Cu o cârpă muiată în smoală. s t r â î n c u r s u l i e r n i i ^ J â n ţ ă d e ^ 
insa in scrisorile noastre din trecut cu - , « . . < • « ! . , , 
, , , j ~ -i - j- j , ce se îngrămădeşte pe fundul îeslelor bunul gospodar ceva despre Cercurile ( j r a d i n a d e z a r z a v a t j j- c- i i a . <•• 
n .. , .. , unde dam fânul la vite. Aceasta va fi Cospodareşti, pe can gospodarii le-ar „ . . , 
putea înfiinţa în comunele lor. Ei bine, In grădina de zarzavat totul e intrat P a s t r a t a _ i n s a c i P a ™ ^ Primăvara, cand 
acum cred că a venit si timpul când a- oarecum în repaos, afară de pregătirile v o m 9 r a P a b i n e f a n e ţ e l e P ă ? u n i l e ^ 
ceste Cercuri să ia fiinţă. Gospodarii se ce le-am putea face pentru paturile calde a P 0 1 v o m a r u n c a s a m a n t a î n u r m a 9 r a " 
pot alcătui în grupe mai mici şi mai anume: pregătirea cutiilor cu geamuri, p e 1 ' 
mari, strân'dându-se seara în loc ca să a seminţelor necesare, şi a bălegarului A w . 
petreacă timpul în zadar, şi să citească de cal, de care vom avea nevoie la ră- A p a r a r e a i n s t r u m e n t e l o r a g r i c o l e 
împreună cărţi foarte preţioase de gos- sadniţe. d i n h e r C o n t r a r u g m e i 
podărie şi de luminarea sufletului. Aceste i i - ~ Unul din cei mai mari duşmani ai in-
Cercuri cred că vor aduce mari binecu- C e r e a l e l e ş i s e m ă n ă t u r i l e strumentelor agricole făcute din fier, e 
vântări acolo und vor fi înfiinţate. Cine d e t o a m n ă rugina. Aceasta produce mult mai multe 
ar putea să zică oare că acest lucru nu _ , , t . . _ . , pagube decât ruperea sau uzarea lor. 

£. , i c j - i j Cerealele trebue revăzute cat mai des ^ . . , ar h bun/ Jiu cred ca acel gospodar ar . . . . , . . . . Pentru a putea apara instrumentele con-, x . . , , . . , . . . şi vanturate, pentru a nu se prăsi si in- , . . .. , lupta contra intereselor lui şi ale satului r , . _ r tra acestui nemilos duşman, numit can-J n « ^ j i cuiba gărgăriţele in ele. 1 rebue alese cele , , f. , . sau. Daca un sat ar avea gospodari lu- , . . , ^ cerul sau lepra fierului, se recomanda cu . . , hotarite pentru samanţă şi puse deoparte. .. , , . . . minaţi, toate iucrunle ar merge mult mai r . . , ,„ mult folos a unge peste tot instrumentele , . rp . n . . . Semănaturile trebue cercetate de indata , . , .. A t , , bine. l o t in aceste Cercun s a r mai pu- , bine cu „carbolineu . Acesta are faţă de . , . £ . . , v . r i i, ce vremea s a mai muiat, trebue obser- . . . . . t . . , tea aranja şi diferite iucran folositoare ^ ^ ^ e-ilor nu se for u n s o n , u ' e i u n u n avantaj in plus pnn 
ce gospodarii le-ar mai putea face pentru v a a c a i n ° P i r e a z a p c " ' o r n i ' s e 01 faptul că se usucă pe instrumentele de 

_ .. t i i meaza lacuri peste semănături. In cazul f. , . . _ , , sememi lor mai nevoiaşi, ca de exemplu: . y . fier. Acolo insă unde unele piese sunt 
t . . . . . i i cand apa se stranqe şi nu are locuri de , , ., . . . . . . . ' a ta iarna geroasa, îata gerul cei aspru, i , - supuse frecării sau învârtirii trebue unse , . . . , .. i. t , scurgere, trebue luate urgente masuri , . . . . dar oare au toţi gospodani din satul ° . ° bine şi cu unsoare sau ulei. 
nostru lemne? Sau oare toţi copiii săra- P e n t r u a d a s c u r 9 e r e a P e h I n c a z c o n ' Dar acum bunule gospodar, pentru 

. v na. c 5 trar, cand vor veni nopţile cu senin, apa . . c . cilor din sat au ce sa mănânce şi ce sa _ , , . . , , 'luna aceasta ne vom opri. Spaţiul nostru . , , t . r • „• „ , i ,„ va îngheţa formând lacuri sticloase de . r. îmbrace? In aceste Cercuri s ar putea lua » > . . . . . nu ne permite a spune tot ce am mai fi . ... .. . ,„ ghiaţa, cari vor face semănăturile sa . . . . . . . , iniţiative cari vor avea apoi şi acest Iu- ° . _ avut, dar să nu uitam insa cele spuse la 
cru pe drept şi merit toată lauda şi re- d e 9 e r e ' Pncmuindu-ne pagube însemnate. c o n v e r s a ţ i e i n o a s t r e ş i a n u m e : 

cunoştinţa din partea Primăriilor şi con- . w c ă deşi lucrările noastre în această lună 
ducătorilor Comunei. Iată deci o idee aneţe Şl păşuni s u n t m a . redusC( {otuşi n o i ^ n e s t r ă . 
cam ce s'ar face în aceste Cercuri Gos- Fâneţele şi păşunile trebue şi ele vizi- duim cu ajutorul lui Dumnezeu a folosi 
podăreşti. tate şi dacă s'a topit zăpada de pe ele, orice parte din timp cu un cât mai mare 

- j . j • să împrăştiem din timp muşuroaiele de folos. 
G r a d i n a d e p o m i c â r t i ţ ă > t ă i n d î n a c e l a ş i timp ş i m ă r ă , • / . Dăneţiu 

In grădina de pomi avem puţine lu- cinii ce se mai găsesc pe fâneţe şi pă- Absolvent al şcolii agronomice, 
cruri de făcut. Totul e acum în amorţire, şuni. Braşov 

H 



Progres prin persecuţie 
In Agona, care se găseşte la 35 kilo- pentru interese de negoţ, el începu să a pus temelia unei mari lucrări în mijlo-

metri spre nord de Kumasi, capitala ţi- vorbească despre Dumnezeu şi despre cui acestui trib cuprins de întunerec. O 
nutului Ashanti, s'a înfiinţat prima noa- solia adventă. Urmarea a fost că la A- tânără a fost izgonită din satul ei din 
stră staţiune misionară pe Coasta de gona am primit vizita a doi străini, cari pricina primirii religiei lui Isus, fiind a -
Aur. Toată lucrarea noastră s'a mărginit cereau mai multă lumină. La început meninţată cu moartea dacă se va în-
în jurul acestui centru până în anul 1932. am trimis pe unul dintre predicatorii no- toarce. Dar departe de tovarăşii ei cre-
Aci în Agona am sosit împreună cu soţia ştri băştinaşi ca să facă o vizită. Mai ştini, ea ţinu sus stindardul adevărului, 
mea în luna Ianuarie, 1935. Foarte cu- apoi am putut să trimitem un învăţător. In primăvara anului trecut, cel care o 
rând am observat că pe Coasta de Aur Mai mult de patruzeci de persoane s'au creştea a căutat-o, dorind s'o mărite după 
este ceva mai mult decât minereul de întors dela păgânism ca să urmeze pe un bărbat care mai avea încă o soţie, 
aur. Domnul ne răsplăteşte pentru oste- Domnul. Douăzeci şi două dintre acestea Refuzând să facă lucrul acesta, ea s'a 
nelile noastre şi aurul începe să se arate au urmat pe Domnul prin botez. In pre- refugiat la Agona. Era tocmai timpul 
în adevărata lui strălucire. In Ashanti zent câteva zeci aşteaptă botezul. când se ţinea un institut cu presbiteri de 
mai sunt încă oraşe în cari nu s'a auzit D u p ă acestea un preot fetişist îşi pre- Comunitate în acest oraş. Presbiterii au 
încă despre numele lui Isus. Mai sunt d e t e i n i m a ju i j s u s Această hotărîre a luat chestiunea în discuţie şi au hotărît 
încă multe, foarte multe, cari trebue să f o s t determinată de faptul că cineva i-a să trimeată doi bărbaţi de încredere în 
audă întreita Solie. Dar inimile noastre f u r a t z e i i ş i a f a r ă d e acestea i-a fost localitatea aceea şi să intervină pentru 
se îmbărbătează când văd luând fiinţă descoperită o cale mai bună. Dar cel rău această tânără. Noi am scris o scrisoare 
noui grupe cari se bucură de lumina cea n u p u t e a s ă i a s e c a u n u ] dintre ucenicii c ă t r e § e f ' rugându-1 ca să lase pe tânără 
nouă a Evangheliei veşnice. l u i s ă părăsească rândurile. învinuirile să fie credincioasă în satul ei natal. Fie-

Pe la mijlocul anului 1935, Domnul false au fost puse în sarcina acestui fost care din cererile noastre au fost satisfă-
deschise o uşă pentru noi la un trib care preot şi el a fost aruncat în închisoare. c u te. Cei doi fraţi cari au fost trimişi, 
se găseşte la vreo 200 de kilometri spre Dar cât de mult strălucea faţa de bu- au ţinut o lectură biblică înaintea şefu-
nord. Obiceiurile şi îmbrăcămintea ace- curie, când s'a întors acasă după execu- care a avut ca urmare că un număr 
stor oameni sunt foarte primitive. N u se tarea sentinţei, gata să vestească pe de păgâni s'au hotărît să urmeze lui 
vede nici urmă de civilizaţie. A fost dat Domnul! Alţi credincioşi ai noştri au fost Isus. Ni s'a adus vestea că vizita noastră 
unui umil membru laic dintr'una din Co- bătuţi şi ameninţaţi. este foarte mult aşteptată, 
munităţile noastre de pe Coasta de Aur, Dar acum totul s 'a schimbat. „Noro- r „ . . . 
să deschidă uşa spre aceste regiuni în- dul acesta, care zăcea în întunerec, a i . . ie irxg 
tunecate. Găsindu-se prin părţile acelea văzut o mare lumină". O a doua vizită Agona, Ashanti. 

Adormiţi în Hristos 
In memoria scumpei şi neuitatei 

meie sofii: flneta Făurescu 
Cu multă durere în suflet, aduc la cu-

noştinţa iubiţilor mei fraţi şi surori, că 
pe ziua de Luni, 15 Noembrie 1937, la 
ora 11 seara, după o mare şi grea sufe-
rinţă, Domnul a chemat la odihnă pe 
scumpa şi neuitata mea soţie, Aneta Fău-
rescu. 

Născută la 28 Septembrie 1897, căsă-
toriţi în Septembrie 1913 şi botezată la 
8 Ianuarie 1918, părăseşte această vieaţă 
după 24 ani de căsătorie, într 'o vârstă 
nu tocmai înaintată, având numai 40 de 
ani. 

Immormântarea s'a făcut Joi, 18 No-
embrie a. c., în cimitirul oraşului Bârlad. 

In tot decursul căsniciei noastre mi-a 
fost o soţie bună şi demnă, dându-mi 
ajutorul său preţios în toate nevoile şi 
greutăţile întâmpinate. Trecând prin di-
ferite cercări grele, a simţit şi a luptat 
împreună cu mine umăr la umăr. A îm-
părţit cu mine, atât bucuriile cât şi în-

tristările şi suferinţele lucrării pentru câş-
tigarea sufletelor la mântuire. 

Era un suflet deschis, cu faţa veselă 
şi vioaie, sprintenă şi totdeauna gata să 

alerge şi să ajute acolo oriunde era ne-
voie. Mângâia şi încuraja pe orice suflet 
întristat şi abătut, devenind astfel stimată 
şi iubită de toţi cei ce au cunoscut-o. A 
condus mulţi ani Cercul Tabita în mai 
multe Comunităţi, şi era foarte harnică 
şi devotată. Era o adevărată mamă pen-
tru săraci şi suferinzi. Avea o fire mi-
loasă şi compătimitoare. Când afla de 
vreun caz de boală ,sau vreo nenorocire, 
se ducea grabnic să ajute cu ce putea şi 
cum putea. Iubea mult simplitatea şi mo-
destia în toate privinţele, şi stăruia să 
îndrume pe oricine, şi mai ales tinere-
tul, să urmeze fără şovăire pe calea vir-
tuţilor alese. 

Pe patul de suferinţă a dat dovadă de 
multă răbdare şi încredere deplină în 
Domnul. Se ruga mult pentru însănăto-
şire, dar lăsa totul la voia Domnului. 
Neşterse îmi vor rămâne în inimă unele 
momente din timpul suferinţelor ei. Aşa, 
de pildă: 

într'o zi, după rugăciunea de diminea-
ţă, a cerut să cântăm împreună prima şi 
ultima strofă din cântarea 289: „Dum-



nczeu ne e salvare". Iar, într'o noapte, 
pe la ora 2 după miezul nopţii, simţin-
du-se mai liniştită, aşa cum stătea reze-
mată de perete, începu să cânte plăcuta 
cântare: „O, Isus, ce dulce nume!" Ime-
diat m'am asociat şi eu, şi am cântat 
împreună toată cântarea. După termina-
re, dânsa mi-a spus: „Dragul mei* mă 
simt uşurată; nu mă mai gândesc la ni-
mic decât .la mântuire". Am întrebat-o: 
„Dragă, iubeşti tu pe Domnul?" „O, da" 
— mi-a răspuns dânsa — „II iubesc din 
tot sufletul meu". 

A avut şi grija să-mi spună tot ce 
trebue să fac pentru dânsa, în cazul că 
Domnul o va chema la odihnă. 

Presimţind că i se apropie sfârşitul, 
încă din timp s a rugat zicând: „Doamne, 
Isuse, stai lângă mine!" A fost în totul 
conştientă până în ultimele clipe. Agonia 
propriu zisă n'a durat decât cel mult 
cinci minute; apoi şi-a dat duhul. 

In momentele despărţirii inima mea a 
: fost străpunsă de durerea, pe care numai 

un soţ duios şi iubitor o poate simţi. Dar, 
m'am consolat mult cu fericita speranţă 
a revederii, ştiind că Domnul va veni în 
curând. In tot timpul vieţii mele de cre-

. dinţă, am dorit arzător, venirea Domnu-
lui; dar acum, mi-e mult mai dor să vină 
Domnul .cât mai grabnic. Mi-e dor să-L 
văd pe El, Salvatorul; mi-e dor să văd 
pe toţi aleşii* Lui mântuiţi din toate tim--
purile: şi o, mult mi-e dor să văd şi pe 
scumpa şi neuitata mea soţie! Acum ea 
se odihneşte ce toate ostenelile ei până la 
venirea Domnului, când, în acea fericită 
dimineaţă a primei învieri, glasul Lui de 
arhanghel o va ridica din pulberea pă-
mântului în corp nemuritor şi la o vieaţă-
fericită fără de sfârşit. Iar eu, cât timp 
voiu mai supravieţui din harul Domnului, 
rog pe Bunul Dumnezeu să-mi poarte de 
grijă, să mă ocrotească, şi să-mi ajute, 
să rămân statornic în credinţă şi pe de-
plin devotat măreţei Lui lucrări până la 
sfârşit, ca să am şi eu parte de realizarea 
acestei fericite speranţe a revederii în 
veşnicie» 

Acum am un motiv mai mult să strig 
cin tot adâncul inimii şi cu mult dor: 
„Amin! Vino, Doamne Isuse!" 

David M. Făurescu 

Sora Dobriţa Butoaie, în eta.te de 53 
de ani, membră a Comunităţii R. Vâlcea, 
a trecut la odihnă în ziua de 25 Octom-
brie, J937. Cu toate că a trecut prin 
grele încercări şi suferinţe, a rămas cre-
dincioasă Domnului până în ultima clipă. 

- Gh. Popescu 

Sora Teodora Rădulescu, în etate de 
90 de ani, membră a Com. Lai>irinf, Bu-
cureşti, a trecut la odihnă'în ziua de 10 
Octombrie, 1937. -

Din aceeaşi Comunitate a adormit în 
Domnul sora Gheorghiţa lonescu, în eta-

' te de 64 de ani, în ziua de 9 Septembrie. 
Pe baza credinţei lor, Domnul le va 

face parte de prima înviere. 
V. Tolan 

Copilaşul Ionel Popa, fiul fr. Ştefan 
Popa, a fost chemat la odihnă în ziua de 
9 Octombrie, 1937. 

Părinţii împreună cu rudele cari l-au 
condus până la locul de odihnă au în-

Here că-1 vor vedea la ziua cea mare 
a învierii drepţilor, pe baza făgăduinţelor 
Evangheliei. 

M. Manea 

Sora Anastasia Paraschiv, soţia frate-
lui predicator Dumitru Paraschiv, a a-
dormit în Domnul în ziua de 14 Octom-
brie, 1937. Comunitatea Turnu-Măgurele 
împreună cu mulţi fraţi şi surori diin dife-
rite Comunităţi din Teleorman şi în deo-
sebi soţul şi cfi patru copilaşi, au împăr-
tăşit această despărţire trecătoare. 

Sora Paraschiv a adormit cu încredere 
neclintită în Acela care are „cheile mor-
ţii şi ale mormântului". Pe patul de moar-
te a avut cuvinte de mulţumire faţă de 
Dumnezeu şi înainte de a închide ochii 
s'a rugat: „Mântuitorul meu, Frăţiorul 
meu, stai lângă mine în aceste momente. 
Tu care ai înfăptuit pentru noi o mân-
tuire aşa de mare, în mâinile Tale îmi 
încredinţez sufletul". 

Soţul iubit, care a vegheat lângă ea 
şi care mi-a spus cele de mai sus, s'a 
exprimat: „Am convingerea că ea va 
fi mântuită". 

Ea a fost credincioasă şi o adevărată 
mamă de copii. ,',Ai grijă de copii", spu-
nea ea soţului pe patul de moarte, „pen-
tru ei mi-am dat vieaţa". 

La a doua venire a lui Isus ea va a-
vea privilegiul să revadă pe cei patru 
copilaşi şi pe toţi ceilalţi iubiţi. 

Aceasta este mângâierea celor ce au 
rămas întristaţi pentru puţină vreme. 

M. Manea 
Copilul fratelui Pali Damian, din Co-

munitatea Jadova Nou, a fost chemat la 
odihnă pe ziua de 10 Octombrie, 1937. 
Sperăm că părinţii îndureraţi îl vor avea 
cin nou la ziua învierii. 

V. R. Reinheimer 

Sora Aneta loan Toma, în etate de 60 
ani, membră a Comunităţii Piteşti, a fost 
chemată la odihnă în ziua de 26 Septem-
brie 1937. 

A primit adevărul în anul 1906 în o-
raşul Bârlad, unde timp de doi ani a lu-
crat cu soţul, aducându-1 la credinţă. In 
tot timpul vieţii de credinţă a fost o ade-
vărată mamă .pentru cei ce se găseau în 
felurite greutăţi şi persecuţii, mângâin-
du-i şi îmbărbătându-i să rămână stator-
nici în lupta credinţei. Suferinţele cari 
adesea au încercat-o, n'au împiedecat-o 
să se dedice cât mai mult lucrării Dom-
nului. Prin purtarea ei de adevărată ma-
mă în Izrail,. lasă în urmă unanime re-
grete. 

La îmmormântare a fost condusă de 
membrii Comunităţii, prieteni, şi cunos-
cuţi, cari au rămas adânc îndureraţi pen-
tru această pierdere din mijlocul lor. 

Cuvântul Domnului a fost rostit cu 
acea ocazie pe temeiul Psalmului 39, 

Sora şi-a încheiat activitatea, şi potri-
vit statorniciei până în ultimele clipe, cu 
toate suferinţele şi greutăţile prin cari a 
trecut, avem deplina încredere că o vom 
vedea la învierea drepţilor. 

Şt. Ştefănescu 

ANUNŢURI 
Aduc la cunoştinţa fraţilor coreligio-

nari, conlucrători şi .prieteni, să binevo-
iască a îndruma orice corespondenţă a 
mea pe adresa: P. P. Paulini, Str. Al. 
Odobescu No. 38, Timişoara III. 

Cine ştie unde se găseşte sora Suzana 
Gherghel, membră a Comunităţii Cara-
căl-Romanaţi, este rugat să anunţe pe 
adresa: Ilie Tachici, Str. Dimitrie Can-
temir, 7, Caracal. 

Caut ucenici şi lucrători tâmplari de 
mobile. Sabatul liber. Alexandru Co-
stache, str. Căţelu No. 62, Bucureşti. 

Angajăm fată (14—15 ani) la trei per-
soane. Sabatul liber. Adresa: V. Grozea, 
Ploeşti, str. Lipscani, 33. 

Caut maşină de treierat în bună stare, 
cu aburi sau cu motor. A se adresa: Ion 
Balcă, Piaţa Bucureşti, No. 143, Turtu-

Edit. şi Tip. E." Suada Mitropolitul Ghenadie Petrescu 116, Bucureşti IV. 


